
Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2022
22 - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Hlavný monitorovateľ: Ing. Mgr. Elena Michaldová

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania
( v eurách )

Zdroje financovania Schvál.rozp. 2022 Upravený rozpočet
k 31.12.2022

Skutočnosť do
31.12.2022

Spolu 3 452 802 608 4 174 825 977 4 146 175 137

Štátny rozpočet 3 452 687 308 4 174 736 793 4 146 095 478

-> prostriedky kapitoly 3 173 627 852 3 949 438 046 3 920 798 678

-> prostriedky EÚ 209 981 207 200 390 300 200 388 646

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 29 596 203 24 735 367 24 735 075

-> Ostatné prostriedky zahraničné a tuzemské 115 300 89 185 79 659

-> prostriedky POO 33 114 447 138 400 138 400

-> DPH pre POO 6 367 599 27 680 27 680

 - Rozpočet kapitoly 3 452 687 308 3 765 191 540 3 736 807 669

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 173 627 852 3 685 789 670 3 660 340 452

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.) 209 981 207 58 614 247 58 612 593

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 - 2020 209 981 207 58 614 247 58 612 593

 - Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti 39 482 046 0 0

 - Plán obnovy a odolnosti 33 114 447 0 0

 - Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 6 367 599 0 0

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 29 596 203 3 969 621 3 969 329

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 29 596 203 3 969 621 3 969 329

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 16 818 001 13 885 294

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 409 545 253 409 287 809

 - Zo štátneho rozpočtu 0 246 830 375 246 572 931

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 5 249 720 5 249 068

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 11 788 467 11 756 488

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 229 792 188 229 567 375

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.) 0 141 776 053 141 776 053

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 141 776 053 141 776 053

 - Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti 0 166 080 166 080

 - Plán obnovy a odolnosti 0 138 400 138 400

 - Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 27 680 27 680

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 20 772 745 20 772 745

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 20 765 745 20 765 745

 - Prostriedky na spolufinancovanie – k zahraničným grantom a prostriedkom poskytnutým na základe 0 7 000 7 000

Iné zdroje 115 300 89 185 79 659

 - Prostriedky podľa § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 115 300 89 185 79 659

 - Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 43 000 89 185 79 659

 - Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 0 0

Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2022 Upravený rozpočet
k 31.12.2022

Skutočnosť do
31.12.2022

Por.
č.

Kód
programu

Výdavky spolu za kapitolu 4 146 175 1374 174 825 9773 452 802 608

Sociálna inklúziaA  07C 2 966 367 448 3 345 149 738 3 322 644 555

 - Pomoc v hmotnej núdzia)  07C01 149 749 247151 527 519149 826 642

 - Dávka v hmotnej núdzi1.  07C0101 114 786 633 123 023 174 121 984 877

 - Dotácia na výkon osobitného príjemcu2.  07C0102 160 000 134 171 96 733

 - Dotácia na stravu pre dieťa v hmotnej núdzi3.  07C0103 15 203 240 17 752 456 17 351 437

 - Dotácia na školské potreby pre dieťa v hmotnej núdzi4.  07C0104 1 350 000 1 111 656 939 992

 - Náhradné výživné5.  07C0106 18 326 769 9 506 062 9 376 209

 - Podpora rodinyb)  07C02 1 549 113 5571 552 915 2161 404 721 906

 - Prídavok na dieťa1.  07C0201 355 489 000 465 483 528 464 928 140

 - Rodičovský príspevok2.  07C0202 617 884 956 606 656 871 605 725 021
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2022 Upravený rozpočet
k 31.12.2022

Skutočnosť do
31.12.2022

Por.
č.

Kód
programu

 - Štátom platené poistné3.  07C020A 381 347 950 429 347 950 429 347 950

 - Príspevok na starostlivosť o dieťa4.  07C020B 1 500 000 1 327 062 413 089

 - Príspevok pri narodení dieťaťa5.  07C020E 44 000 000 45 297 270 44 087 021

 - Príspevok na pohreb6.  07C020F 4 500 000 4 802 536 4 612 335

 - Kompenzácia sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutiac)  07C03 540 900 813541 716 098528 944 540

 - Peňažný príspevok na osobnú asistenciu1.  07C0301 104 442 906 100 762 159 100 710 932

 - Peňažný príspevok na opatrovanie2.  07C0302 325 929 376 348 932 122 348 247 072

 - Ostatné príspevky - opakované3.  07C0303 75 055 019 68 706 023 68 682 614

 - Ostatné príspevky - jednorazové4.  07C0304 23 517 239 23 315 794 23 260 194

 - Iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzied)  07C04 52 807 76163 263 7004 950 000

 - Ostatné iniciatívy1.  07C040A 3 050 000 62 376 726 51 923 815

 - Kompenzačný príspevok baníkom2.  07C040H 1 900 000 886 974 883 945

 - Starostlivosť o ohrozené detie)  07C05 166 675 885169 308 388151 038 807

 - Štátne centrá pre deti a rodiny1.  07C0502 94 169 627 109 758 147 109 753 287

 - Neštátne centrá pre deti a rodiny2.  07C0503 26 279 660 25 778 089 25 397 032

 - Prevencia a sanácia (MVO)3.  07C0504 1 000 000 863 587 863 359

 - Náhradná rodinná starostlivosť - opakované príspevky4.  07C0505 28 581 661 31 068 218 28 958 854

 - Náhradná rodinná starostlivosť - jednorazové príspevky5.  07C0506 1 007 859 1 840 347 1 703 353

 - Nesystémové dávky sociálneho poisteniaf)  07C06 165 250 004165 250 507185 250 507

 - Podpora sociálnych služiebg)  07C0A 183 933 271186 922 738190 904 127

 - Verejní poskytovatelia sociálnych služieb1.  07C0A01 71 500 000 70 104 870 69 741 936

 - Neverejní poskytovatelia sociálnych služieb2.  07C0A02 119 404 127 116 817 868 114 191 336

 - OP EP pre najodkázanejšie osobyh)  07C0B 1 397 7011 397 7011 248 873

 - Sociálne začlenenie najodkázanejších osôb1.  07C0B01 1 248 873 1 397 701 1 397 701

 - 13. dôchodoki)  07C0C 512 650 237512 681 790310 000 000

 - Plán obnovy a odolnostij)  07C0D 166 080166 08039 482 046

 - Implementačné kapacity1.  07C0D01 1 276 800 0 0

 - Rozvoj kapacít sociálnych služieb2.  07C0D02 38 205 246 166 080 166 080

Tvorba a implementácia politíkB  07E 184 341 554 224 799 707 223 928 847

 - Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosťa)  07E03 23 752 41823 956 95120 429 190

 - Aparát ministerstva1.  07E0301 20 429 190 23 956 951 23 752 418

 - Výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanostib)  07E04 198 921 016199 587 343162 857 039

 - Špecializovaná štátna správa1.  07E0401 147 739 800 183 057 555 182 404 797

 - Ostatná štátna správa2.  07E0402 15 117 239 16 529 788 16 516 219

 - Implementácia projektov ESFc)  07E05 1 182 8421 182 8421 055 325

 - Implementačná agentúra1.  07E0501 1 055 325 1 182 842 1 182 842

 - Európsky orgán práce - ELAd)  07E06 72 57172 5710

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom:

Ľudské zdroje 06G

Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SRC  06G04 39 724 395 346 642 484 342 713 137
Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 - Národné programy na rozvoj aktívnej politiky trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti1.  06G0404 32 800 000 339 133 399 336 898 787

 - Individuálna štátna pomoc2.  06G040J 3 194 673 3 298 014 1 603 333

 - Pomoc znevýhodneným na trhu práce prostredníctvom rozpočtových organizácií3.  06G040P 3 729 722 4 211 071 4 211 017

OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MPSVR SRD  06G1S 238 328 537 221 273 308 221 271 362
Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 - Zamestnanosť1.  06G1S01 129 445 102 83 363 936 83 361 990

 - Sociálne začlenenie2.  06G1S02 43 651 961 50 930 575 50 930 575

 - Technická pomoc3.  06G1S03 6 772 186 6 243 158 6 243 158

 - Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých4.  06G1S04 2 047 614 8 827 836 8 827 836

 - REACT-EÚ5.  06G1S05 50 101 524 66 174 267 66 174 267

 - Technická pomoc REACT-EÚ6.  06G1S06 6 310 150 5 733 537 5 733 537

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

Hospodárska mobilizácia MPSVR SRE  06H09 45 189 1 311 755 652 315
Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

Príspevky SR do MO - MPSVR SRF  09706 570 000 570 000 538 369
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2022 Upravený rozpočet
k 31.12.2022

Skutočnosť do
31.12.2022

Por.
č.

Kód
programu

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR - Protidrogová politikaG  0AR05 50 000 50 000 31 274
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo práce,H  0EK0H 23 375 485 35 028 984 34 395 278
Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

 - Systémy vnútornej správy1.  0EK0H01 311 800 2 343 906 2 343 906

 - Špecializované systémy2.  0EK0H02 490 000 1 881 377 1 881 335

 - Podporná infraštruktúra3.  0EK0H03 12 634 596 18 978 380 18 458 726

 - IS Riadenie Sociálnych Dávok4.  0EK0H04 3 900 000 4 637 871 4 636 775

 - IS KIDS5.  0EK0H05 250 000 738 128 737 550

 - Informačný Systém Služieb Zamestnanosti6.  0EK0H06 980 000 1 838 666 1 736 723

 - IS SAP7.  0EK0H08 2 423 229 1 873 747 1 873 747

 - IS SOFTIP8.  0EK0H09 925 860 1 510 684 1 500 292

 - IS DMS9.  0EK0H0A 1 460 000 1 226 225 1 226 225

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

07C - Sociálna inklúzia

Udržateľné zníženie chudoby a odstránenie sociálneho vylúčenia.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 925 551 229 3 323 751 944 3 301 928 031
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 9 649 770 8 980 142
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 1 358 454 1 358 454
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 2 902 317 2 902 317
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 4 537 275 4 525 661
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 842 303 842 303
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 1 061 534 0 0
1AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 187 339 0 0
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 33 114 447 0 0
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 6 367 599 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 300 301 300 301
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 201 636 201 636
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 1 188 044 1 188 044
3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 209 656 209 656
3AX1   -  FEAD – REACT - EU 0 0 0
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 0 0
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 138 400 138 400
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 27 680 27 680
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 13 000 41 958 41 930
72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 0 0

2 966 367 448Spolu 3 345 149 738 3 322 644 555

Udržateľnosť povinnej školskej dochádzky detí z nízkopríjmových domácností.
Cieľ 34:

Monitorovanie cieľa:
Priemerný mesačný počet detí, na ktoré vznikol nárok na príspevok na nezaopatrené dieťa v rámci systému pomoci v hmotnej núdzi  v roku 2022 dosiahol hodnotu 31
142 (zdroj: RSD MIS). V porovnaní s plánovanou hodnotou sa predmetný príspevok uplatnil nižšiemu počtu detí, čo súvisí aj s vývojom celkového počtu príjemcov
pomoci  v hmotnej  núdzi  a ich príjmovej  situácie,  ktorý  má celkovo klesajúci  trend až na rok 2022,  preto bebola naplnená očakávaná hodnota.  V porovnaní  s
predchádzajúcim rokom došlo k nárastu počtu detí, ktorým vznikne nárok na príspevok na nezaopatrené dieťa o 8,3% , a to z dôvodu poskytovania pomoci v hmotnej
núdzi aj odídencom z Ukrajiny.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Počet detí, na ktoré je poskytovaná dávka z dôvodu plnenia povinnej školskej dochádzkyVýsledku

počet

32 000

2015

54 529 32 985

2019 2020

60 000

28765

50 000

31 142

45 000

31 916

58 000 32 000

Vytlačené dňa: 10.05.2023 3 / 44



Znížiť podiel detí vo veku do 17 rokov, ktoré žijú v domácnosti, kde nikto nepracuje.
Cieľ 36:

Monitorovanie cieľa:
Pri zhodnotení predmetného ukazovateľa, ktorého celkové údaje sú zverejnené na stránke Eurostatu (aktuálny stav za rok 2021), je evidentné, že došlo k miernemu
poklesu o 0,1 p. b.. Oproti plánovanej hodnote bola výsledna hodnota vyššia iba o 0,5 p. b., čo nepredstavuje výrazný rozdiel.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Podiel detí žijúcich v domácnosti bez zamestnaniaVýsledku

%

6,9

2015

9,3 7,5

2019 2020

8,5

7.5

7,0 6,9

7,6

8,2 6,9

Znížiť mieru rizika chudoby detí a starších ľudí.
Cieľ 37:

Monitorovanie cieľa:
Z hľadiska vekových skupín sú najviac ohrozené rizikom chudoby deti vo veku 0 až 15 rokov (17,7 %). Medziročne došlo k nárastu miery rizika chudoby u tejto skupiny
detí, o 1 p. b. Oproti plánovanej hodnote bola reálna hodnota mierne vyššia (0,2 p. b.), čo nepredstavuje výrazný rozdiel  Riziko chudoby detí súvisí s príjmovou situáciou
rodín, v ktorých sa nachádzajú, a to najmä v prípade rodín s väčším počtom detí v domácnosti.  V priebehu posledných rokov bol zachytený postupný pokles detí
ohrozených chudobou avšak zisťovanie z roku 2021 poukazuje na ich nárast, čo je dôsledkom   Covid 19 – nižší príjem, strata príjmu atď. v domácnosti.  V prípade
príjmovej chudoby starších ľudí (65 rokov a viac) došlo k medziročnému nárastu o 0,8 p. b., čo kopíruje rast z predchádzajúceho roka. Reálna hodnota v roku 2021 bola
oproti plánovanej výrazne vyššia. Rast počtu osôb vo veku 65+ pod hranicou chudoby môže byť spôsobený viacerými faktormi. Z údajov je zrejmé, že v rámci vekovej
skupiny 65+ pod hranicou chudoby je až 73,7% žien a 26,8% mužov, medziročne sa  zvýšil podiel žien 65+ pod hranicou chudoby o 1,7 p. b., naopak podiel mužov 65+
pod hranicou chudoby klesol. V prípade  zisťovania v roku 2021 išlo najmä o pokles príjmov v domácnosti v dôsledku Covid 19 – nižší príjem, strata príjmu atď. v
domácnosti.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Miera rizika chudoby starších ľudí 65+Výsledku

%

5,2

2015

5,6 8,7

2019 2020

5,7

10.3

5,3 5,2

9,5

5,5 5,2

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

B - Miera rizika chudoba detí 0-15Výsledku

%

17,3

2015

20,8 18,3

2019 2020

17,7

17.7

17,5 17,3

16,7

17,5 17,3

Znížiť mieru rizika chudoby.
Cieľ 38:

Monitorovanie cieľa:
Miera rizika chudoby vyjadruje podiel  osôb,  ktorých ekvivalentný disponibilný príjem je pod hranicou chudoby (pod 60 % mediánu národného ekvivalentného
disponibilného príjmu po sociálnych transferoch). Ide o skupinu obyvateľov, ktorí sa v dôsledku nízkeho príjmu ocitli v riziku chudoby. Podľa posledného zisťovania EU
SILC 2021 bola hranica chudoby vypočítaná mesačne na jednotlivca  424 eur. Medziročný pokles samotnej hranice pre tento typ domácnosti predstavoval 2,5 % (v
absolútnom vyjadrení cca 11 eur). Ide o relatívnu hranicu chudoby, ktorá meria do akej miery finančné prostriedky domácností klesajú pod stredovú hranicu príjmu
spoločnosti. Na základe predmetného zisťovania bolo rizikom chudoby ohrozených 12,3 % obyvateľov Slovenska, čím sme sa dostali na východiskovú hodnotu v roku
2015. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k nárastu príjmovej chudoby o 0,9 p. b. Pri porovnaní s plánovanou hodnotou je rozdiel 1 p. b.. V náraste príjmovej
chudoby sa prejavil pomalší rast celkových príjmov aj v dôsledku Covid 19. Dôležitú úlohu pri znížení rizika chudoby zohráva aj poskytovanie sociálnych dávok
(sociálnych transferov) v zmysle platnej legislatívy v oblasti sociálnej inklúzie, ako aj sociálnej ochrany. Z výsledkov zisťovania v roku 2021 je zrejmé, že v prípade
nezohľadnenia všetkých sociálnych transferov (napr. štátne sociálne dávky, pomoc v hmotnej núdzi, príspevky na kompenzáciu sociálnych dôsledkov zdravotného
postihnutia, dávky v nezamestnanosti) s výnimkou starobných dôchodkov, by sa miera rizika chudoby zvýšila na 21,6 %, t. j. príjmová chudoba by sa stúpla o 9,3 p. b.
Vplyv sociálnych transferov s výnimkou dôchodkov predstavoval 43,1%. Bol zachytený výrazne vyšší vplyv sociálnych transferov na zníženie rizika chudoby, ako v
predchádzajúcich rokoch.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Vplyv sociálnych transferov (s výnimkou dôchodkov) na zníženie rizika chudobyVýsledku

%

39,0

2015

38,1 37,2

2019 2020

40,0

43.1

38,0 39,0

37,4

40,0 39,0

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

B - Miera rizika chudobyVýsledku

%

11,1

2015

12,3 11,9

2019 2020

11,7

12.3

11,3 11,1

11,4

11,5 11,1

Komentár k programovej časti:
Merateľné ukazovatele nastavené k cieľom zameraným na zníženie rizika chudoby, či už po alebo pred sociálnymi transfermi alebo podľa vekových skupín, sú merateľné iba
ročne, a to na základe zisťovania o príjmoch a životných podmienkach - EU SILC, ktoré je zdrojom údajov o úrovni a rozdelení príjmov, o úrovni a zložení chudoby a o
sociálnom vylúčení v Slovenskej republike.
Hodnotenie merateľných ukazovateľov naviazané na uvedený zdroj zisťovania je posunuté o jeden rok, nakoľko oficiálne výsledky za hodnotiaci rok sú dostupné až po
realizácii tohto hodnotenia, t. j. výsledky v tomto hodnotení sú uvedené za EU SILC 2021. Aktuálnejšie zhodnotenie programovej štruktúry na základe EU SILC 2022 sa
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predpokladá v priebehu  roka 2023. Zároveň upozorňujeme, že nie je možné vyhodnotiť ukazovateľ "Znížiť podiel detí vo veku do 17 rokov, ktoré žijú v domácnosti, kde nikto
nepracuje" za rok 2022, ktorý sa vyhodnocuje na základe údajov z Výberového zisťovania pracovných síl, a údaje sú dostupné najskôr za rok 2021, ktorý bol aj doplnený.

PhDr. Silvia Gregorcová

Ján Gabura, grs, sekcia sociálnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C01 - Pomoc v hmotnej núdzi

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 149 826 642 142 961 830 141 218 344
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 8 565 690 8 530 904

149 826 642Spolu 151 527 519 149 749 247

Komentár k programovej časti:
V rámci finančnej alokácie podprogramu 07C01 boli finančné prostriedky poskytnuté na rôzne cíeľové skupiny, išlo predovšetkým o príjemcov pomoci v hmotnej núdzi, deti, na
ktoré sa poskytla dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom (ďalej len "dotácia na stravu") alebo dotácia na podporu výchovy k plneniu školských povinností (ďalej
len "dotácia na školské potreby"), osobitný príjemcovia, ktorým sa poskytla dotácia na výkon osobitného príjemcu pomoci v hmotnej núdzi alebo štátnej sociálnej dávky -
prídavku na dieťa. Okrem týchto cieľových skupín bola v rámci tohto podporogramu alokovaná finančná čiastka aj na poskytovanie resocializoačného príspevku (nástroj
sociálnej kurately) za účelom vybavenia osobných dokladov a zabezpečenia nevyhnutných vecí osobnej potreby  po prepustení z výkonu trestu odňatia slobody, z výkonu
väzby, z výkonu detencie, po skončení ochrannej výchovy alebo ochranného ústavného liečenia.  Resocializačný príspevok bol v roku 2022 poskytnutý  3634 fyzickým
osobám  Ostatné skupiny sú popísané v rámci prvkov nižšie.

PhDr. Silvia Gregorcová, Mgr. Dana Jaburková

Ján Gabura, grs SSP+Jan Komandel, grs ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0101 - Dávka v hmotnej núdzi

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 114 786 633 114 842 765 113 834 346
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 8 180 410 8 150 530

114 786 633Spolu 123 023 174 121 984 877

Komentár k programovej časti:
V roku 2022 bola pomoc v hmotnej núdzi poskytnutá priemerne mesačne 63 441 príjemcom/domácnostiam. Okrem poskytovania pomoci v hmotnej núdzi bola v rámci
predmetného prvku poskytnutá inflačná pomoc (nariadenie č. 102/2020) v sume 100 eur, a to v prvej vlne 59 487 príjemcom pomoci v hmotnej núdzi  a v druhej vlne 14 280
príjemcom pomoci v hmotnej núdzi z toho 7 547 odídencom z Ukrajiny. Okrem uvedeného bol poskytovaný osobitný príspevok (pre dlhodobo nezamestnaných alebo
dlhodobo neaktívnych v systéme pomoci v hmotnej núdzi, ktorí sa zamestnali § 16 zákon 417/2013 Z.z.) priemerne mesačne 3041 osobám.

PhDr. Silvia Gregorcová, Mgr. Dana Jaburková

Ján Gabura, grs SSP+Jan Komandel, grs ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0102 - Dotácia na výkon osobitného príjemcu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 160 000 134 171 96 733
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

160 000Spolu 134 171 96 733

Komentár k programovej časti:
Dotácia na výkon osobitného príjemcu v prípade pomoci v hmotnej núdzi bola poskytnutá v rou 2022 priemerne mesačne 99 osobitným príjemcom na 4791 osôb v systéme
pomoci v hmotnej núdzi a 116 osobitným príjemcom v prípade prídavku na dieťa na 3250 detí.

PhDr. Silvia Gregorcová, Mgr. Dana Jaburková

Ján Gabura, grs SSP+Jan Komandel, grs ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0103 - Dotácia na stravu pre dieťa v hmotnej núdzi

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 15 203 240 17 373 819 16 977 505
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 378 638 373 932

15 203 240Spolu 17 752 456 17 351 437

Komentár k programovej časti:

Dotácia na stravu bola v roku 2022 poskytnutá priemerne na 73 163 detí.
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PhDr. Silvia Gregorcová, Mgr. Dana Jaburková

Ján Gabura, grs SSP+Jan Komandel, grs ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0104 - Dotácia na školské potreby pre dieťa v hmotnej núdzi

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 350 000 1 105 014 933 551
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 6 642 6 441

1 350 000Spolu 1 111 656 939 992

Komentár k programovej časti:

Dotácia na školské potreby bola v roku 2022 poskytnutá priemerne mesačne na 34 231 detí.
PhDr. Silvia Gregorcová, Mgr. Dana Jaburková

Ján Gabura, grs SSP+Jan Komandel, grs ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0106 - Náhradné výživné

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 18 326 769 9 506 062 9 376 209
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

18 326 769Spolu 9 506 062 9 376 209

Komentár k programovej časti:
Zákonom č. 489/2021 Z.z. sa s účinnosťou od 1. januára 2022 mení  a dopĺňa zákon č. 201/2008 Z.z. o náhradnom výživnom. Týmto zákonom sa zrušila maximálna výška
poskytovaného náhradného výživného, zrušilo sa testovanie príjmu ako jedna z podmienok na náhradné výživné. Oprávnená osoba už nemusí čakať dva mesiace od podania
návrhu na vykonanie exekúcie , ale môže si nárok na náhradné výživné uplatniť ihneď. Zvýšila sa suma náhradného výživného, ktoré sa poskytuje oprávneným osobám,
ktorým nevznikol nárok na sirotský dôchodok na 0,7 – násobok sumy životného minima pre nezaopatrené dieťa.  V zmysle zákona č. 201/2008 Z.z. o náhradnom výživnom sa
v roku 2022 náhradné výživné neplatené vyplatilo priemerne mesačne 4 952 poberateľom na 7 405 detí a náhradné výživné sirotské priemerne mesačne 772 poberateľom na
1 433 sirôt.S účinnosťou od 1. júla 2022 sa novelou zákona č. 627/2005 Z.z. o príspevkoch na podporu náhradnej starostlivosti začalo prostredníctvom náhradného výživného
vyplácať výživné pre deti zverené do náhradnej rodinnej starostlivosti, ktoré majú určené výživné, ktoré sa platí na účet príslušného úradu práce. V zmysle tejto novely bolo
výživné vyplatené priemerne mesačne pre 3 119 poberateľov na 3 119 detí. V zmysle nariadenia vlády SR č. 349/2022 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády
Slovenskej republiky č. 102/2020 Z.z. o niektorých opatreniach v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo
výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti s ochorením COVID-19 v znení neskorších predpisov sa ako reakcia na zvýšenú mieru inflácie a vysoký rast cien energií
jednorazovo zvýšilo náhradné výživné o 100 euro pre siroty, ktorým nevznikol nárok na sirotský dôchodok. V roku 2022 bol počet takýchto sirôt 1 338.

Ing. Lucia Podoliaková + ISP

JUDr. Martina Kováčiková, sekcia rodinnej politiky+ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C02 - Podpora rodiny

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 404 721 906 1 552 911 882 1 549 110 700
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 3 334 2 856

1 404 721 906Spolu 1 552 915 216 1 549 113 557

Vyplácanie príspevku pri narodení v zmysle zákona č. 383/2013 Z. z., ktorý slúži na pokrytie výdavkov spojených so zabezpečením nevyhnutných potrieb novorodenca
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Na vývoj počtu vyplatených príspevkov pri narodení dieťaťa vplýva výlučne demografická situácia a vývoj pôrodnosti v SR. Počas mimoriadnej situácie neplynie lehota
zániku nároku na príspevok pri narodení dieťaťa, takže nároky z roku 2021 môžu presahovať až do roku 2022.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Počet poberateľov, ktorým bude vyplatený príspevok pri narodení dieťaťaVýsledku

počet

54 600

2019 2020

54000

55 419

54 600 54 600

Komentár k programovej časti:

Sleduje sa počet detí, na ktoré sa v danom roku vyplatil príspevok pri narodení dieťaťa.
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Ing. Lucia Podoliaková, odbor štátnej podpory rodiny

JUDr. Martina Kováčiková, sekcia rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0201 - Prídavok na dieťa

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 355 489 000 465 483 528 464 928 140
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

355 489 000Spolu 465 483 528 464 928 140

Komentár k programovej časti:
S účinnosťou od 1. júla 2022 sa zákonom č. 232/2022, ktorý mení a dopĺňa zákon č. 600/2003 o prídavku na dieťa, upravila suma prídavku na dieťa na 30 eur a príplatku k
prídavku na dieťa taktiež na 30 eur. Zároveň sa zrušil valorizačný mechanizmus prídavku na dieťa, príplatku k prídavku na dieťa a jednorazového zvýšenia prídavku na dieťa.
V zmysle zákona č. 600/2003 Z. z. o prídavku na dieťa sa v roku 2022 vyplatil prídavok na dieťa priemerne mesačne 659 930 poberateľom na 1 112 685 detí priemerne
mesačne. Príplatok k prídavku na dieťa bol v roku 2022 vyplatený priemerne mesačne na 1 481 na 2 042 detí.  Jednorazové zvýšenie prídavku na dieťa, ktoré prvýkrát
nastúpilo do prvého ročníka základnej školy sa v roku 2022 vyplatilo na 57 236 detí. Nariadením vlády SR č. 166/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády
Slovenskej republiky č. 102/2020 Z. z. o niektorých opatreniach v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo
výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti s ochorením COVID-19 v znení neskorších predpisov sa rodinám s deťmi na pokrytie zvýšených výdavkov na bývanie, energie,
stravu a pod., ako reakcia na zvýšenú mieru inflácie sa v súvislosti s nárastom cien za máj 2022 jednorazovo zvýšil prídavok na dieťa o sumu 74,12 eur. Počet poberateľov
tejto jednorazovej pomoci bolo 666 590 na 1 130 993 detí. Nariadením č. 349/2022 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 102/2020 Z.z. o
niektorých opatreniach v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v
súvislosti s ochorením COVID-19 v znení neskorších predpisov sa ako reakcia na zvýšenú mieru inflácie a vysoký rast cien energií jednorazovo zvýšil prídavok na dieťa o 70
eur pre deti narodené od 1. júna 2022 do 31. októbra 2022. Počet respondetov tejto pomoci bol 16 995 poberateľov na 20 434 detí.

Ing. Lucia Podoliaková, odbor štátnej podpory rodiny+ISP

JUDr. Martina Kováčiková, sekcia rodinnej politiky+ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0202 - Rodičovský príspevok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 617 884 956 606 656 871 605 725 021
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

617 884 956Spolu 606 656 871 605 725 021

Komentár k programovej časti:
V zmysle zákona č. 571/2009 Z.z. o rodičovskom príspevku bol v roku priemerný mesačný počet poberateľov 139 743.  V mesiaci január 2022 bol posledný krát vyplatený
pandemický rodičovský príspevok 18 936 poberateľom.

Ing. Lucia Podoliaková, odbor štátnej podpory rodiny+ISP

JUDr. Martina Kováčiková, sekcia rodinnej politiky+ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0206 - Ostatné príspevky na podporu rodiny
Komentár k programovej časti:

Od 1.1.2022 sa nevyužíva, bolo rozdelené na O7C020E-Príspevok pri narodení dieťaťa a O7C020F-Príspevok na pohreb
Ing. Lucia Podoliaková, odbor štátnej podpory rodiny

JUDr. Martina Kováčiková, sekcia rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C020A - Štátom platené poistné

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 381 347 950 429 347 950 429 347 950
381 347 950Spolu 429 347 950 429 347 950

Komentár k programovej časti:
Výdavky na poistné platené štátom boli   vyššie ako rozpočtované prostriedky o približne 48 mil.  eur, V priemere mesačne bolo štátom platené poistné v roku 2022
poskytované 206 tis. osôbám (z tohto počtu predstavovali najpočetnejšiu skupinu osoby starajúce sa o dieťa do 6-tich rokov veku). Vymeriavací základ, z ktorého platí štát
poistné za tzv. poistencov štátu bol na úrovni 566,5 eura (osoby poberajúce peňažný príspevok na opatrovanie, osobní asistenti, poberatelia kompenzačného príspevku),
resp. na úrovni 679,8 eur (osoby starajúce sa o dieťa vo veku do 6 rokov, resp. 18 rokov, osoby v období poskytovania dávky materské).

Miroslav Danček

Patrícia Vávra, odbor analýz a koord.politík aktívneho starnutia, Sekcia soc.poist. a dôch.spor.

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07C020B - Príspevok na starostlivosť o dieťa

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 500 000 1 323 727 410 233
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 3 334 2 856

1 500 000Spolu 1 327 062 413 089

Komentár k programovej časti:
V zmysle zákona č. 561/2008 Z.z. o príspevku na starostlivosť o dieťa bol príspevok v roku 2022 vyplatený priemerne mesačne 286 poberateľom na 319 detí. S účinnosťou od
30. marca 2022 sa Nariadením vlády SR č. 93/2022 o niektorých opatreniach v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie,
núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na
území Ukrajiny upravilo poskytovanie príspevku na
starostlivosť o dieťa, tak aby bol prístupný aj osobám, ktorým bolo poskytnuté dočasné útočisko alebo osobám, ktoré v súvislosti s krízovou situáciou požiadali o udelenie
azylu alebo o poskytnutie  doplnkovej ochrany a poskytovanie dočasného útočiska im z tohto dôvodu zaniklo a zamestnali sa. V roku 2022 bol priemerný mesačný počet
takýchto osôb 8 na 8 detí.

Ing. Lucia Podoliaková, odbor štátnej podpory rodiny+ISP

JUDr. Martina Kováčiková, sekcia rodinnej politiky+ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C020D - Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
0Spolu 0 0

Cieľom poskytnutia dotácie na stravu je najmä podpora výchovy detí k zdravým stravovacím návykom, ako aj finančné odbremenenie rodičov od platenia úhrady za
stravu.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2022 na tomto prvku neboli alokované žiadne finančné prostriedky, nakoľko došlo k legislatívnej zmene v poskytovaní dotácie na podporu výchovy k stravovacím
návykom (dotácia na stravu) s účinnosťou od 1. júla 2021, a to zmenou cieľovej skupiny detí. Z uvedeného dôvodu finančné prostriedky na dotáciu na stravu sú
alokované iba na prvku 07C0103.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťaVýstupu

ano

áno

2019

áno

2019 2020

áno

áno

nie

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
V roku 2022 na tomto prvku neboli alokované žiadne finančné prostriedky, nakoľko došlo k legislatívnej zmene v poskytovaní dotácie na podporu výchovy k stravovacím
návykom (dotácia na stravu) s účinnosťou od 1. júla 2021, a to zmenou cieľovej skupiny detí. Z uvedeného dôvodu finančné prostriedky na dotáciu na stravu sú alokované iba
na prvku 07C0103.

PhDr. Silvia Gregorcová

Ján Gabura, grs, sekcia sociálnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C020E - Príspevok pri narodení dieťaťa

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2022 sa do 07C020E rozdelením včlenila programová položka 07C0206 91% svojej sumy. (kde 91 je percento rozdelenia delenej programovej položky na daný
cieľ rozdelenia)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 44 000 000 45 297 270 44 087 021
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

44 000 000Spolu 45 297 270 44 087 021

Komentár k programovej časti:
V zmysle zákona č. 383/2013 Z. z. o príspevku pri narodení dieťaťa a príspevku na viac súčasne narodených detí sa vyplatil  príspevok pri narodení dieťaťa 54 793
poberateľom  na 55 419 detí , zvýšený príspevok pri narodení dieťaťa pre 598 poberateľov v roku 2022 na 1 190 detí v roku 2022 a príspevok na viac súčasne narodených
detí pre 98 poberateľov na 306 detí. Od 1.4.2022 sa pri príspevku pri narodení dieťaťa neskúma dožitie dieťaťa 28 dní.

Ing. Lucia Podoliaková, odbor štátnej podpory rodiny+ISP

JUDr. Martina Kováčiková, sekcia rodinnej politiky+ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07C020F - Príspevok na pohreb

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2022 sa do 07C020F rozdelením včlenila programová položka 07C0206 9% svojej sumy. (kde 9 je percento rozdelenia delenej programovej položky na daný cieľ
rozdelenia)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 500 000 4 802 536 4 612 335
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

4 500 000Spolu 4 802 536 4 612 335

Komentár k programovej časti:

V zmysle zákona č. 238/1998 Z.z. o príspevku na pohreb sa v roku 2022 vyplatil  príspevok pre 57 379 poberateľov na 57 819 zomretých.
Ing. Lucia Podoliaková, odbor štátnej podpory rodiny+ISP

JUDr. Martina Kováčiková, sekcia rodinnej politiky+ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C03 - Kompenzácia sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia

Sledovanie finančnej primeranosti PP príspevku na opatrovanie, ktoré vykonávajú osoby v produktívnom veku pri odkázanosti fyzickej osoby na inú osobu
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 528 944 540 541 715 998 540 900 813
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 100 0

528 944 540Spolu 541 716 098 540 900 813

Sledovanie finančnej primeranosti PP príspevku na opatrovanie, ktoré vykonávajú osoby v produktívnom veku pri odkázanosti fyzickej osoby na inú osobu
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2022  bol  vyšší nárast priemernej mzdy ako sme predpokladali. Z tohto dôvodu je nižší podiel  peňažného príspevku na opatrovanie oproti čistej mzde v
hospodárstve.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Podiel priemernej výšky PP pri osobách v produktívnom veku k čistej priemernej mzdeVýstupu

percento

56%

2019 2020

53,4 %

56% 56%

Komentár k programovej časti:

-
PhDr. Silvia Gregorcová

Ján Gabura, grs, sekcia sociálnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0301 - Peňažný príspevok na osobnú asistenciu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 104 442 906 100 762 059 100 710 932
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 100 0

104 442 906Spolu 100 762 159 100 710 932

Komentár k programovej časti:

PP na osobnú asistenciu sme v roku 2022 poskytli priemerne mesačne  12 086 poberateľom.
Dana Jaburkova-ISP

Ján Gabura, grs, sekcia sociálnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0302 - Peňažný príspevok na opatrovanie
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 325 929 376 348 932 122 348 247 072
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

325 929 376Spolu 348 932 122 348 247 072

Komentár k programovej časti:

PP na opatrovanie sme v roku 2022 poskytli priemerne mesačne  63 549 poberateľom.
Dana Jaburkova, ISP

Ján Gabura, grs, sekcia sociálnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0303 - Ostatné príspevky - opakované

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 75 055 019 68 706 023 68 682 614
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

75 055 019Spolu 68 706 023 68 682 614

Komentár k programovej časti:

PP na kompenzáciu zvýšených výdavkov sme v roku 2022 poskytli priemerne mesačne  142 942 poberateľom a PP na prepravu 3 185 poberateľom
Dana Jaburkova-ISP

Ján Gabura, grs, sekcia sociálnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0304 - Ostatné príspevky - jednorazové

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 23 517 239 23 315 794 23 260 194
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

23 517 239Spolu 23 315 794 23 260 194

Komentár k programovej časti:

V roku 2022 sme poskytli fyzickým osobám s ŤZP 6 212 peňažných príspevkov.
Dana Jaburkova-ISP

Ján Gabura, grs, sekcia sociálnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C04 - Iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzie

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 950 000 58 162 943 48 342 216
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 754 688 131 090
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 4 346 069 4 334 455
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 0 0

4 950 000Spolu 63 263 700 52 807 761

Komentár k programovej časti:
V rámci tohto podprogramu bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2022 vo výške 52 807 761 eur, t. j. menej o 50 399 467 eur v porovnaní s rokom 2021, ktorý bol zaťažený hlavne
výdavkami na COVID-19.

ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C040A - Ostatné iniciatívy
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 050 000 57 275 969 47 458 270
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 754 688 131 090
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 4 346 069 4 334 455
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 0 0

3 050 000Spolu 62 376 726 51 923 815

Komentár k programovej časti:
V rámci tohto prvku vyplatilo ministerstvo 47,3 mil. eur, z toho 32,9 mil. eur na základe nariadení vlády SR na  jednorazové dotácie na energie (544 žiadostí za 6,8 mil. eur), na
jednorazové dotácie na odmeny pre zamestnancov pre neverejných poskytovateľov sociálnych služieb (619 žiadostí za 8,4 mil. eur) a na jednorazové dotácie v rámci inflačnej
pomoci ( 720 žiadostí za 17,7 mil. eur). Ostatné dotácie ministerstva boli vo výške 14,4 mil. eur, z toho dotácie v súvislosti s Covidom-19 predstavovali výšku 6,4 mil. eur a
klasické dotácie 8 mil. eur. UPSVR vyplatil 4,6 mil. eur.

ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C040H - Kompenzačný príspevok baníkom

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 900 000 886 974 883 945
1 900 000Spolu 886 974 883 945

Vyplácanie kompenzačného príspevku baníkom v zmysle zákona č. 385/2019 Z. z..
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Kompenzačný príspevok baníkom  v zmysle zákona č. 385/2019 Z.z. o kompenzačnom príspevku baníkom a o zmene doplnení niektorých zákonov k 31. decembru 2022
poberalo 202 osôb.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Výplata kompenzačného príspevku baníkomVýstupu

áno

áno

2019 2020

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

-
PhDr. Silvia Gregorcová

Ján Gabura, grs, sekcia sociálnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C05 - Starostlivosť o ohrozené deti

Podpora zabezpečenia základného osobného vybavenia dieťaťa (ošatenie, obuv, hygienické potreby, nevyhnutný nábytok a iné veci na uspokojenie potrieb dieťaťa) pri
zverení dieťaťa do náhradnej rodinnej starostlivosti (NRS)

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 150 953 507 163 144 256 160 522 447
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 325 958 315 292
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 1 358 454 1 358 454
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 2 902 317 2 902 317
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 191 205 191 205
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 842 303 842 303
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 300 301 300 301
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 201 636 201 636
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 0 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 13 000 41 958 41 930
72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 0 0

151 038 807Spolu 169 308 388 166 675 885

Zabezpečiť základné osobné vybavenie dieťaťa pri jeho zverení do NRS
Cieľ 1:
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Monitorovanie cieľa:
Na vývoj priemerného mesačného počtu detí, na ktoré sa vypláca jednorazový príspevok pri zverení dieťaťa do náhradnej starostlivosti mal vplyv aj zákon, ktorý je účinný
od 1. augusta 2021 (zákon č. 269/2021 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 627/2005 Z. z. o príspevkoch na podporu náhradnej starostlivosti o dieťa v znení
neskorších predpisov). Hlavným cieľom zákona bolo upraviť jednu z podmienok nároku na jednorazový príspevok pri zverení do náhradnej starostlivosti, a to, že v čase
zverenia  do náhradnej starostlivosti na základe neodkladného opatrenia alebo zverenia do predosvojiteľskej starostlivosti by dieťa malo byť mladšie ako šesť mesiacov.
Novelou zákona bola daná podmienka upravená tak, aby dieťa bolo mladšie ako šesť mesiacov v čase podania návrhu na zverenie do náhradnej starostlivosti.  Súčasne
sa touto novelou zvýšil jednorazový príspevok pri zverení do náhradnej starostlivosti zo sumy 5,53-násobku sumy životného minima pre nezaopatrené dieťa, t. j. 550,60
eura na sumu príspevku pri narodení dieťaťa z prvého až tretieho pôrodu, t. j. sumu 829,86 eura.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Počet poberateľov, ktorým sa bude vyplatený jednorazový príspevok pri zverení dieťaťaVýstupu

počet

85

2019 2020

80

96

82 85

Komentár k programovej časti:

Sleduje sa priemerný mesačný počet detí, ktorým bol vyplatený jednorazový príspevok pri zverení do náhradnej starostlivosti.
Ing. Lucia Podoliaková

JUDr. Martina Kováčiková, sekcia rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0501 - Náhradná rodinná starostlivosť
Komentár k programovej časti:

Prvok bol od 1.1.2022 zrušený a rozdelený na 2 nové prvky 07C0505 - Náhradná rodinná starostlivosť - opakované príspevky a 07C0506 - Náhradná rodinná starostlivosť -
jednorazové príspevky.

ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0502 - Štátne centrá pre deti a rodiny

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 94 084 327 103 767 201 103 762 369
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 197 209 197 209
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 1 358 454 1 358 454
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 2 857 880 2 857 880
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 191 205 191 205
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 842 303 842 303
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 300 301 300 301
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 201 636 201 636
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 0 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 13 000 41 958 41 930
72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 0 0

94 169 627Spolu 109 758 147 109 753 287

Komentár k programovej časti:
Financovanie vykonávania opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately vrátane poskytovania starostlivosti deťom, mladým dospelým v 68 centrách pre deti a
rodiny, ktorých zriaďovateľom je Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny.

Mgr. Kristián Kovacs, odbor stratégie sociálnej ochrany detí a rodiny

Mgr.Ivana Mrázková, grs sekcie rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0503 - Neštátne centrá pre deti a rodiny

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 26 279 660 25 733 652 25 352 595
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 44 437 44 437

26 279 660Spolu 25 778 089 25 397 032

Komentár k programovej časti:
Financovanie vykonávania opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately vrátane poskytovania starostlivosti deťom, mladým dospelým a plnoletým fyzickým
osobám v 58 centrách pre deti a rodiny, ktoré vykonávajú opatrenia na základe udelenia akreditácie (neštátne subjekty).
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Mgr. Kristián Kovács, odbor stratégie sociálnej ochrany detí a rodiny

Mgr. Ivana Mrázková, grs sekcie rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0504 - Prevencia a sanácia (MVO)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 000 000 863 587 863 359
1 000 000Spolu 863 587 863 359

Komentár k programovej časti:
Financovanie výkonu opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately ambulantnou a/alebo terénnou formou akreditovanými subjektami v rámci tzv. malých priorít
úradov práce, sociálnych vecí a rodiny

Mgr. Kristián Kovács, odbor stratégie sociálnej ochrany detí a rodiny

Mgr. Ivana Mrázková, grs sekcie rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0505 - Náhradná rodinná starostlivosť - opakované príspevky

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2022 sa do 07C0505 rozdelením včlenila programová položka 07C0501 96% svojej sumy. (kde 96 je percento rozdelenia delenej programovej položky na daný
cieľ rozdelenia)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 28 581 661 30 976 954 28 877 285
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 91 264 81 569

28 581 661Spolu 31 068 218 28 958 854

Komentár k programovej časti:
Zákonom č. 107/2022 sa s účinnosťou od 1. júla 2022 mení a dopĺňa zákon č. 627/2005 Z. z. o príspevkoch na podporu náhradnej starostlivosti o dieťa. Týmto zákonom sa
upravilo poskytovanie opakovaného príspevku náhradnému rodičovi a to tak, že zvýšenie tohto príspevku sa poskytuje už aj pri starostlivosti o dvoch súrodencov a je
odstupňované v závislosti od počtu súrodencov. Výrazne sa zvýšila suma osobitného opakovaného príspevku z 0,8 až na 2,4 násobok sumy životného minima.
 V zmysle zákona č. 627/2005 Z.z. o príspevkoch na podporu náhradnej rodinnej starostlivosti sa v roku 2022 vyplatil opakovaný príspevok dieťaťu zverenému do náhradnej
starostlivosti priemerne mesačne na 9 293 detí, opakovaný príspevok náhradnému rodičovi priemerne mesačne 2 144 poberateľom na 2 769 detí, zvýšený opakovaný
príspevok náhradnému rodičovi priemerne mesačne pre 3 066 poberateľov na 8 452 detí a osobitný opakovaný príspevok náhradnému rodičovi priemerne mesačne pre 63
poberateľov na 65 detí.   S účinnosťou od 30. marca 2022 sa Nariadením vlády SR č.  93/2022 o niektorých opatreniach v oblasti  sociálnych vecí,  rodiny a služieb
zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej
republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny sa upravilo poskytovanie  jednorazového príspevku pri zverení dieťaťa do náhradnej starostlivosti už na
základe rozhodnutia  súdu o nariadení neodkladného opatrenia. Tiež sa umožnilo poskytovať opakovaný príspevok dieťaťu a opakovaný príspevok náhradnému rodičovi na
základe rozhodnutia súdu  o nariadení neodkladného opatrenia ak je zverené dieťa je osobou s osobitnou ochranou. Súčasne sa umožnilo poskytovanie opakovaného
príspevku náhradnému rodičovi aj v prípade, že náhradným rodičom má na území Slovenskej republiky prechodný pobyt. Priemerný mesačný počet poberateľov opakovaného
príspevku dieťaťu zverenému do náhradnej starostlivosti (osoba s osobit. ochranou) bolo v roku 2022 29 na 29 detí, priemerný mesačný počet osôb s osobit. ochranou, ktorým
sa vyplatil opakovaný príspevok náhradnemu rodičovi bolo 12 na 12 detí a priemerný mesačný počet osôb s osobit. ochranou, ktorým sa v roku 2022 vyplatil zvýšený
opakovaný príspevok náhradnému rodičovi na 1 poberateľa pre 2 deti. Nariadením č. 159/2022 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č.
102/2020 Z.z. o niektorých opatreniach v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu
vyhláseného v súvislosti s ochorením COVID-19 v znení neskorších predpisov sa jednorazovo za mesiac máj 2022 zvýšil opakovaný príspevok náhradnému rodičovi o 100
eur. Počet týchto poberateľov v roku 2022 bolo 6 371 na 7 959 detí.

Ing. Lucia Podoliaková, odbor štátnej podpory rodiny+ISP

JUDr. Martina Kováčiková, sekcia rodinnej politiky+ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0506 - Náhradná rodinná starostlivosť - jednorazové príspevky

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2022 sa do 07C0506 rozdelením včlenila programová položka 07C0501 4% svojej sumy. (kde 4 je percento rozdelenia delenej programovej položky na daný cieľ
rozdelenia)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 007 859 1 802 862 1 666 839
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 37 485 36 514

1 007 859Spolu 1 840 347 1 703 353

Komentár k programovej časti:
Zákonom č. 107/2022 sa s účinnosťou od 1. júla 2022 mení a dopĺňa zákon č. 627/2005 Z. z. o príspevkoch na podporu náhradnej starostlivosti o dieťa sa vytvoril príspevok
dieťaťu na úhradu zvýšených výdavkov, ktorý je poskytovaný v rôznych mimoriadnych životných situáciách v maximálnej  sume 500 eur za rok.  Počet poberateľov
jednorazového príspevku na úhradu zvýšených výdavkov v roku 2022 bol 84 na 84 detí. Taktiež sa zaviedol príspevok na podporu vzdelávania náhradných rodičov za účelom
zvyšovania kvality poskytovanej starostlivosti deťom v náhradnej starostlivosti v celkovej sume max 100 eur ročne.  Počet poberateľov jednorazového príspevku na
vzdelávanie náhradného rodiča bol 9 na 13 detí.

V zmysle zákona č. 627/2005 Z.z. o príspevkoch na podporu náhradnej rodinnej starostlivosti sa v roku 2022 vyplatil jednorazový príspevok pri zverení dieťaťa do náhradnej
starostlivosti na 1 146 detí, jednorazový príspevok pri zániku náhradnej starostlivosti na 670 detí. S účinnosťou od 30. marca 2022 sa Nariadením vlády SR č.92/2022 Z.z. o
niektorých opatreniach v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v
súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny sa navrhlo poskytovať jednorazový
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príspevok pri zverení dieťaťa do náhradnej starostlivosti už na základe rozhodnutia súdu o nariadení neodkladného opatrenia.  V tomto zmysle bol jednorazový príspevok pri
zverení dieťaťa do náhradnej starostlivosti vyplatený na 44 detí.

Ing. Lucia Podoliaková, odbor štátnej podpory rodiny+ISP

JUDr. Martina Kováčiková, sekcia rodinnej politiky+ISP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C06 - Nesystémové dávky sociálneho poistenia

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 185 250 507 165 250 507 165 250 004
185 250 507Spolu 165 250 507 165 250 004

Komentár k programovej časti:
V roku 2022 boli vyplácané všetky nesystémové dávky sociálneho poistenia. Úspora na výdavkoch na nesystémové dávky vo výške približne 20 mil. eur súvisí predovšetkým
s vyššími predpokladanými výdavkami na minimálny dôchodok, ktorého sumy sú od 1. januára 2021 zmrazené. Vplyvom zvyšovania zásluhových dôchodkov sa počet
poberateľov minimálneho dôchodku medziročne v priemere znížil o cca 13 tis. osôb a výdavky medziročne poklesli o približne 8,5 mil. eur. Úspora na výdavkoch vznikla aj v
prípade invalidných dôchodkov z mladosti, kde činil rozdiel medzi projektovanými a skutočnými výdavkami na invalidné dôchodky z mladosti približne 14 mil. eur.  Priemerný
mesačný počet poberateľov nesystémových dávok sociálneho poistenia činil  cca 171 tis.  osôb. Z tohto počtu tvorili  najpočetnejšiu skupinu poberatelia doplatku do
minimálneho dôchodku, ktorých bolo priemerne mesačne cca 129 tis. a poberatelia invalidných dôchodkov z mladosti, ktorých bolo priemerne mesačne približne 20 tis. osôb.
Priemerná výška doplatku do minimálneho dôchodku činila v roku 2022 sumu cca 42 eur a priemerná výška invalidného dôchodku z mladosti sumu cca 347 eur.

Miroslav Danček

Patrícia Vávra, odbor analýz a koord.politík aktívneho starnutia, Sekcia soc.poist. a dôch.spor.

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C07 - Vianočný príspevok dôchodcom
Komentár k programovej časti:

Zrušené od 1.1.2022, nahradené 07C0C - 13.dôchodok
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C08 - Podpora sociálnej inklúzie
Komentár k programovej časti:

Podprogram sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva.
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0801 - Podpora sociálnej inklúzie osôb ohrozených sociálnym vylúčením alebo sociálne vylúčených prostredníctvom
rozvoja služieb star. s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity - opatrenie 2.1
Komentár k programovej časti:

Podprogram sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva.
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0802 - Podpora vytvárania rovnosti príležitostí v prístupe na trh práce a podpora integrácie znevýhodnených skupín na trhu
práce s osobitným zreteľom na marginalizované komunity - opatrenie 2.2
Komentár k programovej časti:

Podprogram sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva.
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0803 - Podpora zosúladenia rodinného a pracovného života - opatrenie 2.3
Komentár k programovej časti:

Podprogram sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva.
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

Vytlačené dňa: 10.05.2023 14 / 44



07C0A - Podpora sociálnych služieb

Prispieť k zabezpečeniu dostupnosti a udržateľnosti vybraných druhov sociálnych služieb poskytovaných a zabezpečovaných v rozsahu samosprávnej pôsobnosti na
zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb, na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného
postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 190 904 127 186 922 738 183 933 271
190 904 127Spolu 186 922 738 183 933 271

Prispieť k vytvoreniu zdrojových predpokladov na výkon pôsobností  obcí  pri  poskytovaní vybraných druhov sociálnych služieb a ich zabezpečovaní verejnými
poskytovateľmi sociálnych služieb vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti a na dostupnosť a udržateľnosť vybraných druhov sociálnych služieb poskytovaných neverejnými
poskytovateľmi sociálnych služieb na lokálnej i regionálnej úrovni.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V podprograme 07C0A- Podpora sociálnych služieb boli  čerpané rozpočtové prostriedky v sume 183 933 272 eur. Výdavky kapitoly na tento účel boli medziročne vyššie
o 10 341 092 eur (5, 96 %) . Z čerpaných rozpočtových prostriedkov bolo podporených-spolufinancovaných celkom 1220 zariadení sociálnych služieb, a to s celkovou
kapacitou (počtom miest) v týchto zariadeniach 31 879. Počet podporených- spolufinancovaných zariadení sociálnych služieb sa medziročne zvýšil o 21 zariadení, a to s
medziročným navýšením kapacity (počtu miest) v týchto zariadeniach o 691. Počet podporených- spolufinancovaných zariadení podľa jednotlivých druhov zariadení a ich
kapacity:.-zariadenie podporovaného bývania počet 39 kapacita 336 medziročné zvýšenie o 34 miest, zariadenie pre seniorov počet 443 kapacita 17 792 medziročné
zvýšenie o 387 miest, zariadenie opatrovateľskej služby počet 134 kapacita 2 634 medziročné zvýšenie o 36 miest, rehabilitačné stredisko počet 18 kapacita 226
medziročné zníženie o 23 miest, domov sociálnych služieb počet 172 kapacita 2 506 medziročné zníženie o 27 miest, špecializované zariadenie počet 154, kapacita 3
319 medziročné zvýšenie o 127 miest, denný stacionár počet 176 kapacita 3 091 medziročné zvýšenie o 72 miest, nocľaháreň počet 48 kapacita 1 211, medziročné
zvýšenie o 85 miest, útulok počet 30 kapacita 635 medziročné zvýšenie/zníženie o 0, domov na polceste počet 0 kapacita 0 medziročné zvýšenie/zníženie o 0, zariadenie
núdzového bývania počet 6,  kapacita 129 medziročné zvýšenie/zníženie o 0. Podrobné údaje sú v prílohe Záverečného účtu kapitoly MPSVR SR za rok 2022.

Zdroj získavania údajov:
zo zdroja údajov o čerpaní rozpočtových prostriedkov z oddelenia financovania sociálnych služieb ing. Iveta Zongorová, odbor sociálnych služieb, čisla doplnené Ing.
Elena Šteinerová, odd.fin.soc.sluzieb

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Poskytovanie finančného príspevku na sociálne služby z účelovej dotácie MPSVR SRVýsledku

áno

áno

2012

áno áno

2019 2020

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
V podprograme 07C0A-Podpora sociálnych služieb boli čerpané rozpočtové prostriedky v sume 183 933 272 eur. Výdavky kapitoly na tento účel boli medziročne vyššie o 10
341 092 eur (5, 96 %) . Podrobné údaje sú v prílohe Záverečného účtu kapitoly MPSVR SR za rok 2022.

Ing. Iveta Zongorová, čísla doplnila Ing. Elena Steinerová-odd.fin.soc.sluzieb

Mgr.Eva Zaujecová-riaditeľ odboru soc.služieb,SSP+Ing.Miroslava Ivancová-riaditeľ ORF, SE

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0A01 - Verejní poskytovatelia sociálnych služieb

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 71 500 000 70 104 870 69 741 936
71 500 000Spolu 70 104 870 69 741 936

Komentár k programovej časti:
Finančný príspevok bol poskytnutý 194 obciam a mestám  pre 387 zariadení s kapacitou 12 489 miest v sume 69 387 955 eur a dvom príspevkovým organizáciám:
Psychiatrická liečebňa Samuela Bluma v Plešivci a Psychiatrická nemocnica Hronovce pre dve zariadenia s kapacitou 56 miest v celkovej sume 353 981 eur.

Ing. Elena Steinerova, veduca odd.soc.služieb

Ing. Miroslava Ivancová, riaditeľka ORaF

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0A02 - Neverejní poskytovatelia sociálnych služieb

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 119 404 127 116 817 868 114 191 336
119 404 127Spolu 116 817 868 114 191 336

Komentár k programovej časti:

Finančný príspevok bol poskytnutý 408 neverejným poskytovateľom sociálnej služby pre 831 zariadení s kapacitou 19 334 miest.
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Ing. Elena Steinerova, veduca odd.soc.služieb

Ing. Miroslava Ivancová, riaditeľka ORaF

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0B - OP EP pre najodkázanejšie osoby

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

1AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 1 061 534 0 0
1AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 187 339 0 0
3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 1 188 044 1 188 044
3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 209 656 209 656
3AX1   -  FEAD – REACT - EU 0 0 0

1 248 873Spolu 1 397 701 1 397 701

Komentár k programovej časti:

-
PhDr. Lucia Slobodová

Ing. Eva Fejková, UPSVR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0B01 - Sociálne začlenenie najodkázanejších osôb

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

1AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 1 061 534 0 0
1AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 187 339 0 0
3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 1 188 044 1 188 044
3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 209 656 209 656
3AX1   -  FEAD – REACT - EU 0 0 0

1 248 873Spolu 1 397 701 1 397 701

Zabezpečenie potravín a základných materiálnych potrieb pre najodkázanejšie osôby.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Poskytovanie potravinových a hygienických balíčkov so sprievodnými opatreniami ako nástroj riešenia potravinovej deprivácie (OP FEAD)

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Zabezpečenie potravín a základných materiálnych potrieb pre najodkázanejšie osôbyVýstupu

áno

áno

áno

2019 2020

áno

nie

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
V roku 2022 sa realizovala distribúcia hygienických balíčkov so sprievodnými opatreniami pre konečných príjemcov. V  roku 2023 sa plánuje realizácia distribúcie hygienických
ako aj potravinových balíčkov so sprievodnými opatreniami pre konečných príjemcov. V rámci OP FEAD sa taktiež poskytujú teplé jedlá so sprievodnými opatreniami pre
konečných príjemcov. Realizácia OP FEAD bude trvať do 31.12.2023 z dôvodu konca aktuáneho programového obdobia.

PhDr. Lucia Slobodová

Ing. Eva Fejková, UPSVR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0C - 13. dôchodok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 310 000 000 512 681 790 512 650 237
310 000 000Spolu 512 681 790 512 650 237

Výplata 13. dôchodku
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2022 bol 13. dôchodok vyplatený dvakrát, a to v júli a v decembri na základe novely zákona č. 296/2020 Z. z. o 13. dôchodku a o zmene  doplnení niektorých
zákonov. V júli bol 13. dôchodok vyplatený v plnej sume a v decembri bola suma 13. dôchodku krátená koeficientom 0,7. Vyplatenie 13. dôchodku v roku 2022 v dvoch
termínoch malo za cieľ čiastočnú kompenzáciu zvýšených nákladov poberateľov dôchodku z titulu  výrazného rastu inflácie za domácnosti dôchodcov.

Zdroj získavania údajov:
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - vyplatenie 13. dôchodku v zmysle zákonaVýstupu

eur

áno

2019 2020

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
V roku 2022 bol 13. dôchodok vyplatený dvakrát, a to v júli a v decembri na základe novely zákona č. 296/2020 Z. z. o 13. dôchodku a o zmene  doplnení niektorých zákonov.
V júli bol 13. dôchodok vyplatený v plnej sume a v decembri bola suma 13. dôchodku krátená koeficientom 0,7. Vyplatenie 13. dôchodku v roku 2022 v dvoch termínoch malo
za cieľ čiastočnú kompenzáciu zvýšených nákladov poberateľov dôchodku z titulu  výrazného rastu inflácie za domácnosti dôchodcov.

Miroslav Danček

Patrícia Vávra, odbor analýz a koord.politík aktívneho starnutia, Sekcia soc.poist. a dôch.spor.

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0D - Plán obnovy a odolnosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 33 114 447 0 0
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 6 367 599 0 0
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 138 400 138 400
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 27 680 27 680

39 482 046Spolu 166 080 166 080

Realizácia plánu obnovy a odolnosti v zmysle UV č. 221/2021 v rezorte MPSVR SR
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Realizácia plánu obnovy a odolnosti SR v r. 2022 sa realizovala v súlade so schváleným Harmonogramom monitorovacích krokov.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Zlepšenie dostupnosti a kvality dlhodobej sociálnej starostlivostiVýstupu

áno/nie

áno

2019 2020

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
V rámci Plánu obnovy a odolnosti SR sa realizovali aktivity súvisiace s reformami a investíciami:
Komponent 10 - realizácia bola presunutá na MV SR
Komponent 13, Reforma 1: Reforma integrácie a financovania dlhodobej sociálnej a zdravotnej starostlivosti
Komponent 13, Reforma 2: Reforma posudkovej činnosti
Komponent 13, Reforma 3: Reforma dohľadu nad sociálnou starostlivosťou a zabezpečenie infraštruktúry pre jej implementáciu
Komponent 13, Investícia 1: Rozšírenie kapacít komunitnej sociálnej starostlivosti
Komponent 18, Reforma 1: Zlepšenie udržateľnosti dôchodkového systému

Robert Grác

Michal Géci

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0D01 - Implementačné kapacity

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 1 276 800 0 0
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0

1 276 800Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:
Zamestnanci pripravovali Výzvu na predkladanie projektových zámerov na rozšírenie kapacít komunitnej starostlivosti a Výzvu na predkladanie  žiadostí o poskytnutie
prostriedkov mechanizmu a ich prílohy. Uvedené výzvy boli komunikované a odsúhlasené s Národnou implementačnou a koordinačnou autoritou. Finančné prostriedky na
mzdy boli zúčtované až v r. 2023.

Beáta Predajnianská, SF

Michal Géci, riaditeľ odboru riadenia a koordinácie POO

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07C0D02 - Rozvoj kapacít sociálnych služieb

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 31 837 647 0 0
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 6 367 599 0 0
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 138 400 138 400
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 27 680 27 680

38 205 246Spolu 166 080 166 080

Komentár k programovej časti:
V r. 2022 bola pripravená a 5.10.2022 vyhlásená Výzva na predkladanie projektových zámerov na rozšírenie kapacít komunitnej starostlivosti a pripravovaná Výzva na
predkladanie  žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu a ich prílohy. Uvedené výzvy boli komunikované a odsúhladené s Národnou implementačnou a koordinačnou
autoritou. Finančné prostriedky boli čerpané na vypracovanie architektonických štúdií na účely podpory žiadateľov.

Beáta Predajnianská, SF

Michal Géci, riaditeľ odboru riadenia a koordinácie POO

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0D03 - Inšpekcia v sociálnych veciach
Komentár k programovej časti:

1.11.2022 vznikol nový organizačný útvar MPSVR SR - Sekcie inšpekcie v sociálnych veciach. Prebehli výberové konania na zamestnancov a boli prijatí zamestnanci v BA
Centrále. Bola vyhlásená verejná obchodná súťaž pre nadobudnutie nehnuteľností pre pracoviská inšpekcie v sociálnych veciach a pripravované podklady na obstaranie
výpočtovej techniky, vozidiel a nábytku pre pobočky ISV.

Beáta Predajnianská, SF

Michal Géci, riaditeľ odboru riadenia a koordinácie POO

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0D04 - Komponent 10

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0
0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:
Nariadením vlády Slovenskej republiky 471/2022 Z. z zo 14. decembra 2022, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 521/2021 Z. z. o záujme
Slovenskej republiky udeliť národné vízum vysokokvalifikovaným štátnym príslušníkom tretích krajín bol aktualizovaný zoznam vysokých škôl a výskumných inštitúcii a taktiež
zoznam zamestnaní s vysokou pridanou hodnotou pre hospodárstvo Slovenskej repubilky pre rok 2023. Uznesením vlády SR č.753 z 30.11.2022 bola zrušená zodpovednosť
MPSVR SR za plnenie investície 1: Podporné nástroje a asistencia pre navrátilcov, vysokokvalifikovaných zamestnancov z tretích krajín a ich rodinných príslušníkov a
zahraničných vysokoškolských študentov študujúcich na Slovensku.

Beáta Predajnianská, SF

Michal Géci, riaditeľ odboru riadenia a koordinácie POO

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E - Tvorba a implementácia politík

Tvorba a realizácia rezortných politík v súlade s Programovým vyhlásením vlády SR.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 184 311 554 216 964 864 216 908 354
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 1 715 789 1 019 922
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 0 0
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 2 045 666 2 045 056
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 2 637 685 2 622 318
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 271 059 178 049
13O6   -  Vzdelávanie a sociálne veci 0 7 000 7 000
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 236 590 236 590
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 41 777 41 777
1AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 9 947 9 947
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 147 540 147 540
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 26 052 26 052
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 6 203 6 203
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 513 703 513 703
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 90 654 90 654
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 37 954 37 954
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 30 000 47 227 37 729

184 341 554Spolu 224 799 707 223 928 847
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Komentár k programovej časti:
Program 07E Tvorba a implementácia politík je zameraný na tvorbu a realizáciu rezortných politík v súlade s Programovým vyhlásením vlády. Výdavky boli zabezpečované v
rámci podprogramov - 07E03 Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť - na prevádzku a činnosť ústredného orgánu vrátane príspevku príspevkovej organizácii (IVPR),
07E04 Výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanosti - na prevádzku a činnosť ÚPSVR a úradov PSVR, CMPODM, sústavy NIP a IP; na
zabezpečenie úloh BOZP a 07E05 Implementácia projektov - na prevádzku a činnosť IA MPSVR SR. Rozpočet bol čerpaný v sume 223 928 847 eur, čo je v porovnaní s
rokom 2021 viac o 9 512 357 eur.

ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E03 - Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 419 190 22 708 661 22 708 660
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 333 305 155 817
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 21 000 21 000
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 129 917 117 572
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 74 638 69 438
13O6   -  Vzdelávanie a sociálne veci 0 7 000 7 000
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 236 590 236 590
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 41 777 41 777
1AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 9 947 9 947
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 147 540 147 540
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 26 052 26 052
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 6 203 6 203
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 147 437 147 437
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 26 018 26 018
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 30 867 30 867
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 10 000 10 000 502

20 429 190Spolu 23 956 951 23 752 418

Komentár k programovej časti:

Na podprograme 07E03 Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť boli čerpané finančné prostriedky vo výške 23 752 418 eur, čo je o 2 071 404  eur viac ako v roku 2021.
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E0301 - Aparát ministerstva

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 419 190 22 708 661 22 708 660
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 333 305 155 817
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 21 000 21 000
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 129 917 117 572
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 74 638 69 438
13O6   -  Vzdelávanie a sociálne veci 0 7 000 7 000
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 236 590 236 590
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 41 777 41 777
1AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 9 947 9 947
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 147 540 147 540
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 26 052 26 052
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 6 203 6 203
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 147 437 147 437
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 26 018 26 018
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 30 867 30 867
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 10 000 10 000 502

20 429 190Spolu 23 956 951 23 752 418

Komentár k programovej časti:
Na podprograme 07E03 Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť boli čerpané finančné prostriedky vo výške 23 752 418 eur, čo je o 2 071 404  eur viac ako v roku 2021. V
rámci uvedeného prvku boli financované bežné (vrátane osobných výdavkov) a kapitálové výdavky aparátu ako aj národné projekty. Bližšie informácie sú uvedené v komentári
záverečného účtu.

ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07E04 - Výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 162 837 039 193 000 790 192 944 281
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 1 382 484 864 105
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 0 0
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 2 024 666 2 024 056
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 2 507 768 2 504 746
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 196 420 108 611
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 366 267 366 267
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 64 635 64 635
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 7 087 7 087
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 20 000 37 227 37 227

162 857 039Spolu 199 587 343 198 921 016

Vykonať u podnikateľských subjektov kontrolu zameranú na potieranie nelegálnej práce a nelegálneho zamestnávania.
Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
Za rok 2022 bolo zrealizovaných 17 341 výkonov inšpekcie práce zameraných na odhaľovanie nelegálneho zamestnávania. Postupné uvoľňovanie opatrení súvisiacich s
pandémiou COVID-19 umožnilo zvýšenie počtu výkonov inšpektorátov práce a zároveň naplniť plánovaný počet výkonov v rámci kontroly dodržiavania zákazu
nelegálneho zamestnávania na rok 2022. Z uvedeného dôvodu počet uskutočnených výkonov oproti  minulému roku 2021 vzrástol  a  dosiahol 108,38 % oproti
plánovanému počtu výkonov. Inšpekcia práce zamerala svoju pozornosť aj na kontrolu dodržiavania zákazu nelegálneho zamestnávania cudzincov, vrátane štátnych
príslušníkov tretích krajín, ktorým bolo vydané povolenie na pobyt na území Slovenskej republiky s poskytnutím dočasného útočiska v súvislosti so situáciou spôsobenou
ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

C - Počet výkonov inšpekcie práceVýstupu

počet

16 000

2010

7 971 21764

2019 2020

16 500

16 918

16 000

17 341

16 000

12 946

17 000 16 000

Zvýšiť výkon inšpekčnej činnosti. Inšpekciu práce zamerať na stav bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, dodržiavanie pracovno-právnych predpisov, sociálnej
legislatívy v doprave a trhový dohľad.

Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
Za rok 2022 bolo zrealizovaných 29 767 výkonov inšpekcie práce. Plánovaný počet výkonov bol prekročený, skutočný stav výkonov v roku 2022 predstavoval 149 %
plánovaných výkonov. Uvedený počet výkonov zahŕňal  14 048 výkonov zameraných na dozor nad dodržiavaním právnych a ostatných predpisov na zaistenie
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (vrátane trhového dohľadu – 4 295 výkonov a jadrového dozoru – 24 výkonov) a 15 719 výkonov zameraných na dozor nad
dodržiavaním pracovno-právnych a mzdových predpisov, právnych predpisov, ktoré upravujú štátnozamestnanecké vzťahy a dozor nad dodržiavaním záväzkov
vyplývajúcich z kolektívnych zmlúv.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

B - Počet výkonov inšpekcie práceVýstupu

počet

20 000

2007

23 914

2019 2020

20 000

30793

20 000

29 767

20 000

30503

20 000 20 000

Zabezpečiť výkon inšpekčnej činnosti. Inšpekciu práce zamerať na kontrolu sociálnej legislatívy v doprave
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
Za rok 2022 bolo skontrolovaných 295 872 pracovných dní vodičov oznamovaných Európskej komisii. Plánovaný počet kontrolovaných dní vodičov bol splnený na 117,41
% z celkového plánovaného počtu skontrolovaných pracovných dní vodičov pre rok 2022 (252 000 pracovných dní vodičov).

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Počet dní kontrolyVýstupu

počet

252 000

2019

252 000

2019 2020

252 000

281483

252 000

295 872

252 000

249805

252 000 252 000

Komentár k programovej časti:

-
Ing. Stanislava Balážová

Ing. Stanislav Krajňák, PhD,

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07E0401 - Špecializovaná štátna správa

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 147 719 800 176 514 647 176 471 098
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 1 382 484 864 105
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 0 0
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 2 000 666 2 000 666
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 2 507 768 2 504 746
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 196 420 108 611
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 362 794 362 794
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 64 023 64 023
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 6 169 6 169
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 20 000 22 585 22 585

147 739 800Spolu 183 057 555 182 404 797

Komentár k programovej časti:
Z uvedeného prvku boli financované bežné činnosti UPSVR, vrátane osobných a kapitálových výdavkov v sume 182 404 797 eur, čo je o 8 906 900 eur menej ako v roku
2021.

ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E0402 - Ostatná štátna správa

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 15 117 239 16 486 143 16 473 183
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 24 000 23 390
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 3 473 3 473
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 613 613
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 918 918
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 14 642 14 642

15 117 239Spolu 16 529 788 16 516 219

Komentár k programovej časti:
V rámci uvedeného prvku boli financované bežné činnosti zabezpečované rozpočtovými organizáciami NIP (vrátane IP) a CIPC  v sume 16 516 219 eur, čo je o 477 197 eur
viac ako v roku 2021. Z uvedených výdavkov boli poskytnuté aj príspevky aparátu na BOZP.

ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E05 - Implementácia projektov ESF

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 055 325 1 182 842 1 182 842
1 055 325Spolu 1 182 842 1 182 842

Komentár k programovej časti:

V rámci tohto podprogramu boli financované výdavky na činnosť Implementačnej agentúry (prevádzkové aj osobné výdavky).
Ing. Alexandra Trnovská

Ing. Ivan Višňovský, Implementačná agentúra

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E0501 - Implementačná agentúra

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2015 je do 07E0501 preradena programova polozka 07C040C

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 055 325 1 182 842 1 182 842
1 055 325Spolu 1 182 842 1 182 842
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Podpora sociálnej inklúzie vrátane prístupu znevýhodnených osôb k zamestnaniu a zníženie regionálnych a miestnych rozdielov v zamestnanosti
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
IA MPSVR SR ako sprostredkovateľský orgán pre OP ĽZ vykonávala svoju činnosť na základe Zmluvy o vykonávaní časti úloh riadiaceho orgánu sprostredkovateľským
orgánom zo dňa 11.11.2015, ktorá nadobudla účinnosť dňa 19.11.2015.
Na základe článku I, ods. 4 Dohody o ukončení Zmluvy o vykonaní časti úloh riadiaceho orgánu sprostredkovateľským orgánom zo dňa 24.01.2022 prešli kompetencie IA
MPSVR  SR  ako  sprostredkovateľského  orgánu,  s  účinnosťou  od  01.02.2022,  na  Ministerstvo  práce,  sociálnych  vecí  a  rodiny  Slovenskej  republiky.
IA  MPSVR  SR  v  roku  2022  pokračovala  v  realizácii  národných  projektov  v  rámci  OP  ĽZ.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Implementácia prostriedkov ESFVýstupu

áno

áno

2019 2020

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

-
Ing. Alexandra Trnovská

Ing. Ivan Višňovský, Implementačná agentúra

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E06 - Európsky orgán práce - ELA

Etablovanie európskeho orgánu práce ELA na Slovensku
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 72 571 72 571
0Spolu 72 571 72 571

Etablovanie Európskeho orgánu práce (ELA) na Slovensku v zmysle prístupových rokovaní na sídlo ELA v SR
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Európsky orgán práce na Slovensku bol etablovaný a Slovenská republika v súčasnej dobe vo vzťahu k nemu plní záväzky plní záväzky vyplývajúce jej z medzinárodnej
zmluvy medzi Vládou SR a ELA o usídlení.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Etablovanie ELA na SlovenskuVýsledku

logická

áno

2019 2020

áno áno

áno

áno

áno

Komentár k programovej časti:

-
Lukáš Berinec

JUDr. Karol Jokl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0020D - MPSVR SR - Civilné núdzové plánovanie v SR
Komentár k programovej časti:

V rámci uvedeného medzirezortného podprogramu neboli čerpané žiadne výdavky.
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G - Ľudské zdroje

Vytváranie podmienok na zvýšenie zamestnanosti populácie s dôrazom na zamestnateľnosť znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie, na rozvoj moderných služieb
zamestnanosti, zlepšenie celkovej situácie v oblasti rovnosti príležitostí, antidiskriminácie a podpory sociálnej inklúzie realizovaním projektov financovaných z rozpočtu EU
a spolufinancovaných zo štátneho rozpočtu.

Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 39 724 395 117 456 138 115 056 096
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 5 281 150 3 772 527
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 223 905 196 223 884 513
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 0 0
13O5   -  Vzdelávanie a sociálne veci 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 153 590 335 22 401 559 22 399 905
1AC2   -  Európsky sociálny fond 28 326 528 3 005 188 3 004 896
1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0
1AY1   -  ESF-REACT-EU 55 329 338 35 133 796 35 133 796
1AY2   -  ESF – REACT – EU 1 082 336 912 710 912 710
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 95 864 738 95 864 738
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 20 024 034 20 024 034
3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 8 069 986 8 069 986
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 35 691 740 35 691 740
3AY2   -  ESF – REACT –EU 0 169 557 169 557

278 052 932Spolu 567 915 792 563 984 499

Komentár k programovej časti:

-
Ing. Martina Belanská

Mgr. Katarína Lanáková, grs sekcie práce MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G04 - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 39 724 395 117 456 138 115 056 096
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 5 281 150 3 772 527
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 223 905 196 223 884 513
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 0 0
13O5   -  Vzdelávanie a sociálne veci 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

39 724 395Spolu 346 642 484 342 713 137

Podporovať vytváranie nových pracovných miest.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
K dnešnému dátumu (10.02.2023) zatiaľ OPTP/Ústredie PSVR/odbor štatistík IKT MPSVR SR nedisponujú ucelenými, finálnymi štatistickými údajmi za aktívne opatrenia
na trhu práce (AOTP) za rok 2022.  Údaje budú k  dispozícii  v  marci/apríli  2023.  Podpora vytvárania nových pracovných miest  sa v  roku 2022 realizovala len
prostredníctvom národných projektov podľa § 54 zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov ( zákon o službách
zamestnanosti). Štandardné AOTP podľa zákona o službách zamestnanosti sa v roku 2022 nerealizovali. Na príkaz ministra práce, sociálnych vecí a rodiny boli všetky
príspevky, na ktoré nie je právny nárok, pozastavené. Čo sa týka počtu podporených novovytvorených pracovných miest, je zatiaľ vysoko pravdepodobné, že v roku 2022
v porovnaní s rokom 2021 neprišlo k ich nárastu, odhadujeme skôr pokles  alebo stagnáciu.  Stagnáciu alebo pokles počtu novovytvorených pracovných miest
predpokladáme aj v budúcom období, keďže sa dajú očakávať dopady energetickej krízy na znižovaniu záujmu zamestnávateľov o vytváranie nových pracovných miest.
Napriek uvedenému podpora vytvárania nových pracovných miest bude aj naďalej jedným z cieľov AOTP.

Zdroj získavania údajov:
UPSVR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Podpora vytvárania nových pracovných miestVýsledku

logická

áno

2008

áno áno

2019 2020

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Znížiť priemernú mieru nezamestnanosti
Cieľ 59:

Monitorovanie cieľa:
Za jeden z dôvodov poklesu miery evidovanej nezamestnanosti  v roku 2022 v porovnaní s rokom 2021 a plánovanou hodnotou v roku 2022 možno považovať
ustupovanie pandémie COVID-19 a s tým súvisiacu zlepšujúcu sa kondíciu trhu práce. Po covidovom období sa opäť zintenzívnila práca s klientom a prepojenie so
zamestnávateľmi. K pozitívnemu vývoju miery evidovanej  nezamestnanosti podľa ÚPSVR v roku 2022 prispievali aj aktívne opatrenia na trhu práce, ktoré poskytovali
úrady práce, sociálnych vecí a rodiny. Bližšie informácie o úspešnosti jednotlivých AOTP budú zverejnené v každoročnej správe – Vyhodnotenie AOTP, zverejnenej na
stárke Ústredia PSVR približne v období apríl-máj 2023. V porovnaní s 1. až 3. štvrťrokom 2022 klesla aj priemerná miera nezamestnanosti podľa VZPS (o 0,7 p. b. na
6,2 %).

Zdroj získavania údajov:
UPSVR, odbor štatistík informačno-komunikačnýchch technológií MPSVR SR, Štatistický úrad SR (Výberové zisťovanie pracovných síl)
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

B - Miera evidovanej nezamestnanosti - podľa ÚPSVRVýsledku

%

5,2

2016

9,5

2019 2020

6,7

7,5

4,9

6,3

7,0

6,8

5,9 5,9

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

C - Miera nezamestnanosti - VZPSVýstupu

%

4,7

2018

6,6

2019 2020

6,9

6,8

5,5

6,2

5,3

6,7

5,6 5,4

Znížiť mieru nezamestnanosti mladých vo veku 15-24 rokov
Cieľ 60:

Monitorovanie cieľa:
Miera nezamestnanosti mladých vo veku 15-24 rokov podľa VZPS v priemere za 1. až 3. štvrťrok 2022 medziročne klesla o 1,4 p. b. na 19,7 %.

Zdroj získavania údajov:
Štatistický úrad SR (Výberové zisťovanie pracovných síl)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

B - Znížiť mieru nezamestnanosti obyvateľov vo veku 15-24 rokovVýstupu

%

14,1

2018

14,9

2019 2020

18,2

20,6

12,0

19,7

11,5

19,2

13,0 15,3

Znížiť mieru dlhodobej nezamestnanosti (nad 12 mesiacov)
Cieľ 61:

Monitorovanie cieľa:
Ustupovanie  pandémie  COVID-19,  zlepšujúca  sa  kondícia  na  trhu  práce  a  zintenzívnenie  práce  s  klientami  úradov  práce,  malo  priaznivý  vplyv  aj  na  počty
nezamestnaných medzi touto kategóriou znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie. Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny spolu s úradmi práce, sociálnych vecí a
rodiny sa zameriavali v oblasti zamestnanosti aj na aktivity pre zlepšovanie postavenia znevýhodnených osôb na pracovnom trhu, či prevenciu pred ich dlhodobým
zotrvaním v  evidencii  uchádzačov  o  zamestnanie  (napr.  realizáciou  národného  projektu  pre  znevýhodnených  uchádzačov  o  zamestnanie).  Počet  dlhodobo
nezamestnaných sa počas roka 2022 znížil o viac ako 20%. Miera dlhodobej nezamestnanosti podľa VZPS v priemere za 1. až 3. štvrťrok 2022 medziročne vzrástla o 0,5
p. b. na 4,1 %.

Zdroj získavania údajov:
ÚPSVR, odbor štatistík informačno-komunikačných technológií MPSVR SR, Štatistický úrad SR (Výberové zisťovanie pracovných síl)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Miera dlhodobej nezamestnanosti (nad 12 mesiacov) podľa ÚPSVRVýsledku

%

2,5

2016

5,6

2019 2020

4,8

3,4

3,5

3,1

3,7

2,4

4,5 2,9

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

C - B_Znížiť mieru dlhodobej nezamestnanosti (nad 12 mesiacov)Výstupu

%

2,4

2018

3,8

2019 2020

4,9

3,8

3,0

4,1

2,9

3,0

3,3 2,8

Zvýšiť mieru zamestnanosti starších ľudí vo veku 55-64 rokov
Cieľ 62:

Monitorovanie cieľa:
Miera zamestnanosti starších ľudí vo veku 55-64 rokov podľa VZPS v priemere za 1. až 3. štvrťrok 2022 medziročne vzrástla o 3,7 p. b. na 63,6 %.

Zdroj získavania údajov:
Štatistický úrad SR (Výberové zisťovanie pracovných síl)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

B - A_Zvýšiť mieru zamestnanosti obyvateľov vo veku 55-64 rokovVýstupu

%

65,0

2018

54,2

2019 2020

52,0

60,6

54,7

63,6

55,3

58,3

54,0 63,0

Zvýšiť mieru zamestnanosti obyvateľov vo veku 20-64 rokov
Cieľ 63:

Monitorovanie cieľa:
Miera zamestnanosti obyvateľov vo veku 20-64 rokov podľa VZPS v priemere za 1. až 3. štvrťrok 2022 medziročne vzrástla o 2,4 p. b. na 76,6 %.

Zdroj získavania údajov:
Štatistický úrad SR (Výberové zisťovanie pracovných síl)

Vytlačené dňa: 10.05.2023 24 / 44



Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

B - A_Zvýšiť mieru zamestnanosti obyvateľov vo veku 20-64 rokovVýstupu

%

74,8

2018

72,4

2019 2020

73,8

74,6

74,7

76,6

75,4

72,5

74,0 74,1

Zvýšiť mieru zamestnanosti žien vo veku 20-64
Cieľ 64:

Monitorovanie cieľa:
Miera zamestnanosti žien vo veku 20-64 rokov  podľa VZPS v priemere za 1.-3. štvrťrok 2022 medziročne vzrástla o 2,5 p. b. na 72,3 %.

Zdroj získavania údajov:
Štatistický úrad SR (Výberové zisťovanie pracovných síl)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

B - A_Zvýšiť mieru zamestnanosti žien vo veku 20-64Výstupu

%

69,0

2018

65,5

2019 2020

68,3

70,4

69,4

72,3

70,1

66,1

68,6 68,2

Zvýšiť  podiel  umiestnených uchádzačov o zamestnanie prostredníctvom úradov práce, sociálnych vecí  a rodiny na celkovom počte vyradených uchádzačov o
zamestnanie

Cieľ 65:

Monitorovanie cieľa:
Podiel sprostredkovaných zamestnaní na vyradených uchádzačoch o zamestnanie v roku 2022 v porovnaní s rokom 2021 a plánovanou hodnotou v roku 2022 bol nižší
ako sa predpokladalo. Dôvodom môže byť aj skutočnosť, že po covidovom období je potrebné nanovo spoznať klientov, potreby trhu práce a až v nadväznosti na
uvedené správne umiestniť evidovaných uchádzačov o zamestnanie na trh práce.

Zdroj získavania údajov:
ÚPSVAR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Podiel sprostredkovaných zamestnaní na vyradených uchádzačoch o zamestnanieVýsledku

%

2016

25,2

2019 2020

25,5

10,8

22,5

10,614,3

25,6

Komentár k programovej časti:

-
Ing.Mikócziová,Ing.Kelečínová,Ing.Brezovský(ÚPSVR,Ing.Blahutiaková(ÚPSVR),Ing.Belanská,Ing.Juházyová

Mgr. Katarína Lanáková, grs sekcie práce MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0404 - Národné programy na rozvoj aktívnej politiky trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 32 800 000 109 954 346 109 249 039
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 5 281 150 3 772 527
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 223 897 903 223 877 220
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

32 800 000Spolu 339 133 399 336 898 787

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G0404 Národné programy na rozvoj APTP boli čerpané finančné prostriedky vo výške 336 898 787 eur, čo je o 880 885 156 eur menej ako v roku 2021. Výdavky
boli realizované v súlade so zákonom č.5/2004 Z. z. o službách v zamestnanosti. Najväčší objem výdavkov predstavovali výdavky na projekt "Prvá pomoc" v súvislosti s
pandémiou COVID-19.

ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G040J - Individuálna štátna pomoc
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 194 673 3 298 014 1 603 333
3 194 673Spolu 3 298 014 1 603 333

Komentár k programovej časti:
"Na prvku 06G040J boli čerpané finančné prostriedky vo výške             1 122 273 eur, čo je o 501 800 eur menej ako v roku 2021.
Výdavky sú určené na úhradu príspevkov na vytvorenie nových pracovných miest. Z úrovne ÚPSVR boli podporené pracovné miesta v rámci individuálnej štátnej pomoci,
ktorým bola na podnet Ministerstva hospodárstva SR vládou schválená štátna pomoc."

ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G040L - Príspevok na podporu udržania zamestnanosti
Komentár k programovej časti:

Prvok sa nevyužil.
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G040M - Podpora zamestnanosti občanov so zdravotným postihnutím
Komentár k programovej časti:

Prvok sa nevyužil.
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G040N - Podpora zamestnanosti absolventov
Komentár k programovej časti:

Prvok sa nevyužil.
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G040O - Podpora zamestnanosti aktiváciou
Komentár k programovej časti:

Prvok sa nevyužil.
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G040P - Pomoc znevýhodneným na trhu práce prostredníctvom rozpočtových organizácií

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 729 722 4 203 778 4 203 724
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 7 293 7 293
13O5   -  Vzdelávanie a sociálne veci 0 0 0

3 729 722Spolu 4 211 071 4 211 017

Komentár k programovej časti:

Na uvedenom prvku sa sledujú výdavky na činnosti 2 rozpočtových organizácií IPRO a RSZP.
ODRAV

SE MPSVR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G09 - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MZ SR
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V súvislosti s riešením závažných úloh kapitoly zdravotníctva neboli na danom prvku rozpočtované žiadne finančné prostriedky.
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Zdroj získavania údajov:
MZ SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - plnenie stanovených úloh    áno/nieVýstupu

logická

áno

2019 2020

nie ánoáno

Komentár k programovej časti:

V súvislosti s riešením závažných úloh kapitoly zdravotníctva neboli na danom podprograme rozpočtované žiadne finančné prostriedky.
MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0901 - Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR
Komentár k programovej časti:

V súvislosti s riešením závažných úloh kapitoly zdravotníctva neboli na danom prvku rozpočtované žiadne finančné prostriedky.
MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0902 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora - MZ SR
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V súvislosti s riešením závažných úloh kapitoly zdravotníctva neboli na danom prvku rozpočtované žiadne finančné prostriedky.

Zdroj získavania údajov:
MZ SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - plnenie stanovených cieľov   áno/nieVýstupu

logická

áno

2019 2020

nie ánonie

Komentár k programovej časti:

V súvislosti s riešením závažných úloh kapitoly zdravotníctva neboli na danom prvku rozpočtované žiadne finančné prostriedky.
MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0E - Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV regiónu BA
Gestor: Slovenská akadémia vied
Komentár k programovej časti:

Bez monitoringu SAV.
ETO Ú SAV

prof. MVDr. Juraj Koppel,DrSc., podpredseda SAV pre ekonomiku a legislatívu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0E01 - Zvyšovanie konkurencieschopnosti, rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV ďalším
vzdelávaním, tréningom, špecializáciou, inováciou obsahov a metód
Gestor: Slovenská akadémia vied
Komentár k programovej časti:

Bez monitoringu SAV.
ETO Ú SAV

prof. MVDr. Juraj Koppel,DrSc., podpredseda SAV pre ekonomiku a legislatívu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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06G0H - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MD SR
Gestor: Ministerstvo dopravy SR
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0H01 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora
Gestor: Ministerstvo dopravy SR
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0H02 - Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu
zamestnancov
Gestor: Ministerstvo dopravy SR
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0P - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - SAV
Gestor: Slovenská akadémia vied
Komentár k programovej časti:

Bez monitoringu SAV.
ETO Ú SAV

prof. MVDr. Juraj Koppel,DrSc., podpredseda SAV pre ekonomiku a legislatívu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0W - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MVRR SR
Gestor: Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0W01 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora - MVRR SR
Gestor: Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

Skvalitňovanie vzdelávania zamestnancov MVRR SR v oblasti informatiky.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G12 - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - ÚVO
Gestor: Úrad pre verejné obstarávanie
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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06G1201 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zam. a podnikateľského sektora-ÚVO
Gestor: Úrad pre verejné obstarávanie

Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zam. a podnikateľského sektora-ÚVO
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ je zrušený

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G15 - Podpora rastu zamestnanosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1501 - Podpora programov v oblasti podpory zamestnanosti a riešenia nezamestnanosti a dlhodobej nezamestnanosti -
opatrenie 1.1

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1502 - Podpora tvorby a udržania pracovných miest prostredníctvom zvýšenia adaptability pracovníkov, podnikov a
podpory podnikania - opatrenie 1.2

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G16 -  Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK
Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
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Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1601 - Podpora rastu zamestnanosti a zlepšenia zamestnanosti s osobitným zreteľom na vzdelanostnú spoločnosť -
opatrenie 3.1
Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1602 - Podpora sociálnej inklúzie, rodovej rovnosti a zosúladenia pracovného a rodinného života v BSK - opatrenie 3.2
Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1603 - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BSK - opatrenie 3.3
Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1604 - Technická pomoc pre BSK - opatrenie 3.4
Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G17 - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy
Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1701 - Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami - opatrenie 4.1
Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1702 - Zavedenie systémov riadenia kvality vo verejnej správe a pre MVO v oblasti politiky zamestnanosti a sociálnej
politiky - opatrenie 4.2
Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G18 - Technická pomoc
Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
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Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1801 - Technická pomoc - opatrenie 5.1
Komentár k programovej časti:

Program sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1K - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy - MZ SR
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR
Komentár k programovej časti:

V súvislosti s riešením závažných úloh kapitoly zdravotníctva neboli na danom podprograme rozpočtované žiadne finančné prostriedky.
MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1M - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BSK
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1M01 - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality VS v BSK - MZVaEZ SR
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Zvýšenie kvality výkonu zamestnancov štátnej správy v oblasti európskej agendy – príprava na predsedníctvo SR v Rade EÚ
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Vzdel. zamest. rezortov, úradov a inštitúcií, ktorí budú zapojení do prípr. a výkonu SK PRES 2016Výsledku

počet zaojených osôb

2019 2020

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1N - Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1N01 - Zlepšenie kvality služieb poskytovaných VS a neziskovými organizáciami - MZVaEZ SR
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Zvýšenie kvality výkonu zamestnancov štátnej správy v oblasti európskej agendy – príprava na predsedníctvo SR v Rade EÚ
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov:
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Vzdel. zamest. rezortov, úradov a inštitúcií, ktorí budú zapojení do príprav a výkonu SK PRES 2016Výsledku

počet osôb zapojených do

2019 2020

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MV SR
Gestor: Ministerstvo vnútra SR

Do roku 2023 zabezpečiť proces riadenia, implementáciu a publicitu a informovanosť pre OP ĽZ.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Počet administratívnych kapacít podieľajúcich sa na činnostiach v rámci OP ĽZ dosiahol v roku 2022 v priemere stav 86. Počet administratívnych kapacít sa v priebehu
jednotlivých mesiacov menil z dôvodu fluktuácie zamestnancov a z dôvodu premenlivého počtu prierezových zamestnancov zapojených do činnosti v rámci OP ĽZ.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa gestora.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Počet administratívnych kapacít podieľajúcich sa na činnostiach spojených s OP ĽZVýsledku

počet

2019 2020

90 95

86

9595 95

Komentár k programovej časti:

Cieľ podprogramu 06G1Q OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MV SR bol vyhodnotený.
Ing. Juraj Ševčík

Ing. Iveta Slezáková

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q03 - Technická pomoc
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q04 - Integrácia marginalizovaných rómskych komunít
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q05 - Technická vybavenosť v obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q06 - REACT - EU
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
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-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q07 - Technická pomoc REACT - EU
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q08 - OP Dodatočný príspevok 2014-2020 - OP ĽZ - PJ MV SR
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MŠVVaŠ SR
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Investovanie do vzdelania, školení a odbornej prípravy, ako aj zručností a celoživotného vzdelávania.
Zámer:

Komentár k programovej časti:
Operačný program Ľudské zdroje za MŠVVaŠ SR je napĺňaný prostredníctvom štyroch špecifických cieľov, ktoré pokrývajú všetky úrovne vzdelávacieho systému a budú
zamerané najmä na zlepšenie výsledkov a kompetencií detí a žiakov podporou prístupu ku kvalitnému predškolskému, základnému a stredoškolskému vzdelávaniu vrátane
zvýšenia inkluzívnosti a kvality vyučovania s cieľom zlepšiť učebné výsledky,  zvýšenie profesijných kompetencií pedagogických a odborných zamestnancov škôl, zvýšenie
kvality odborného vzdelávania a prípravy reflektujúc potreby trhu práce, zvýšenie kvality vysokoškolského vzdelávania, zvýšenie kvality a efektívnosti celoživotného
vzdelávania s dôrazom na rozvoj kľúčových kompetencií, prehlbovanie a zvyšovanie kvalifikácie.

Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustinská, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R01 - Vzdelávanie (prioritná os 1)
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Zvýšenie kvality vzdelávania na všetkých stupňoch vzdelávacieho systému vrátane celoživotného vzdelávania a zvýšenia profesijných kompetencií pedagogických a
odborných zamestnancov škôl s dôrazom na inkluzívny rozmer vzdelávania.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Aktuálne dopĺňame hodnotu ukazovateľa za rok 2021 na základe dostupných údajov v ITMS2014+ k 31. 12. 2021, po schválení všetkých Výročných monitorovacích
správ za rok 2021.
Na základe aktuálne dostupných údajov v ITMS2014+, bolo v rámci PO Vzdelávanie OP ĽZ
k 31. 12. 2022 zapojených do aktivít realizovaných v rámci prioritnej osi Vzdelávanie predbežne celkovo 321 811  účastníkov, presný údaj bude dostupný až po
predložení a schválení všetkých Výročných monitorovacích správ jednotlivých prijímateľov PO 1 Vzdelávanie OP ĽZ a po ukončení procesu ich schvaľovania zo strany
SO MŠVVaŠ SR.
Rozdelenie účastníkov podľa tématických oblastí podpory bolo nasledovné: počet žiakov so ŠVVP v podporených školách zapojených do aktivít zameraných na podporu
inkluzívneho modelu vzdelávania (80 492), počet zapojených detí v materských školách (23 360), počet účastníkov zapojených do aktivít zameraných na zlepšenie
zručností a zvýšenie gramotnosti (127 569), počet účastníkov zapojených do aktivít zameraných na podporu praktického vyučovania vrátane aktivít zameraných na
podporu zavádzania prvkov systému duálneho vzdelávania (36 210), počet účastníkov zapojených do aktivít celoživotného vzdelávania (25 107), počet študentov
vysokých škôl (4 714), počet pedagogických a odborných zamestnancov zapojených do aktivít na zvýšenie profesijných kompetencií (24 359).
Výrazný pokrok v plnení ukazovateľa je ovplyvnený pokročilým stavom implementácie dopytovo - orientovaných projektov a národných projektov a stanovený cieľ sa darí
napĺňať úspešnejšie ako bolo plánované  vzhľadom na vysoký počet implementovaných projektov v rámci PO 1 Vzdelávanie OP ĽZ (1 089), v rámci ktorých sa do ich
podporených intervencií zapája veľký počet účastníkov.
Cieľ bol  v roku 2021 splnený.

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+, Monitorovacie správy projektu predkladané prijímateľom

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Účastníci zapojení do aktivít realizovaných v rámci prioritnej osi VzdelávanieVýstupu

počet

73 938

2019 2020

91 140

280 173

120 500 121 000

187 528

120 000 121 500

Komentár k programovej časti:
Prepojenie vzdelávania s potrebami trhu práce a zvýšenie kvality a inkluzívnosti všetkých úrovní vzdelávacieho systému od materských až po vysoké školy vrátane oblasti
celoživotného vzdelávania, pričom významná pozornosť bude venovaná podpore pedagógov na všetkých stupňoch škôl.
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Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustinská, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R05 - Technická pomoc
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Napomáhať pri zabezpečovaní plynulej implementácie operačného programu v súlade s európskou legislatívou a s požiadavkami kladenými na prípravu, riadenie,
monitorovanie, hodnotenie, informovanie a komunikáciu, vytváranie sietí, vybavovanie sťažností a kontrolu a audit.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2022 bolo v rámci OP ĽZ celkovo uzatvorených 1 103 Zmlúv o NFP/Rozhodnutí o schválení ŽoNFP, z toho  bolo 1 077 Zmlúv o poskytnutí NFP pre dopytovo –
orientované projekty v rámci PO 1 Vzdelávanie OP ĽZ, 12 Zmlúv o poskytnutí NFP pre národné projekty v rámci PO 1 Vzdelávanie OP ĽZ, 2 Zmluvy o poskytovaní NFP
pre národný projekt v rámci PO 8 REACT-EU OP ĽZ a 12 Rozhodnutí o schválení ŽoNFP uzatvorených v rámci PO 7 Technická pomoc OP ĽZ.
Znížená hodnota uzatvorených zmlúv o 86 súvisí s mimoriadnym ukončením Zmlúv o NFP v rámci PO 1 Vzdelávania OP ĽZ či už zo strany prijímateľa alebo zo strany
poskytovateľa (MŠVVaŠ SR).

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Počet uzatvorených zmlúv o NFPVýsledku

počet

941

2019 2020

321

1 189

1 100

1 103

1 150

1 160

650 1 155

Komentár k programovej časti:
Podpora a budovanie administratívnych kapacít pre potreby realizácie pomoci z ESF a podpora flexibilného a efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte
školstva v rámci operačného programu Ľudské zdroje (Prioritnej osi 1 Vzdelávanie).

Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustinská, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R06 - REACT-EU (prioritná os 8) - MŠVVaŠ SR
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Zvýšenie inkluzívnosti, kvality, atraktivity a orientácie na trh práce odborného vzdelávania v Banskobystrickom samosprávnom kraji
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Aktuálne dopĺňame údaj za rok 2021 na základe dostupných údajov k 31. 12. 2021, po schválení všetkých Výročných monitorovacích správ za rok 2021. K 31. 12. 2021
bola dosiahnutá hodnota 1.
Cieľ sa plní prostredníctvom implementácie národného projektu s názvom „Posilnenie regionálneho riadenia v oblasti odborného vzdelávania a prípravy smerom k
zlepšeniu kvality, atraktivity a vyššej orientácii na trh práce v Banskobystrickom kraji“, ktorý sa bude realizovať do decembra 2023. V rámci uvedeného národného
projektu je zazmluvnená hodnota 24 novovytvorených/inovovaných učebných alebo študijných odborov odborného vzdelávania a prípravy, vrátane odborov obsahujúcich
prvky duálneho vzdelávania.
Výročná monitorovacia správa národného projektu za rok 2022 aktuálne ešte nie je k dispozícii, dosiahnutá hodnota merateľného ukazovateľa je len predbežná, a preto
ju ako hodnotu v monitorovaní za rok 2022 neuvádzame.

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Novovyt./inovov. uč. alebo štud.odbory odb.vzdel. a prípravy, vr.odb. obsahujúcich prvky duál.vzdel.Výsledku

počet

2019 2020

1

1 10 24

Komentár k programovej časti:

Podpora nápravy dôsledkov krízy v kontexte pandémie COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva.
Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustinská, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R07 - Technická pomoc REACT-EU (prioritná os 9) - MŠVVaŠ SR
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR
Komentár k programovej časti:

Podpora nápravy dôsledkov krízy v kontexte pandémie COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva. K prvku Technická pomoc REACT-EU
(prioritná os 9), nesledujeme žiaden cieľ s výsledkovým merateľným ukazovateľom z dôvodu, že SO MŠVVaŠ SR nečerpá žiadne finančné zdroje v rámci Technickej pomoci
REACT-EÚ.

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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06G1S - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MPSVR SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 153 590 335 22 401 559 22 399 905
1AC2   -  Európsky sociálny fond 28 326 528 3 005 188 3 004 896
1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0
1AY1   -  ESF-REACT-EU 55 329 338 35 133 796 35 133 796
1AY2   -  ESF – REACT – EU 1 082 336 912 710 912 710
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 95 864 738 95 864 738
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 20 024 034 20 024 034
3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 8 069 986 8 069 986
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 35 691 740 35 691 740
3AY2   -  ESF – REACT –EU 0 169 557 169 557

238 328 537Spolu 221 273 308 221 271 362

Komentár k programovej časti:
Na podprograme 06G1S - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MPSVR SR sa v roku 2022 implementovali národné projekty, dopytovo orientované projekty a projekty technickej
pomoci v rámci šiestich prioritných osí.

Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S01 - Zamestnanosť

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

1AC1   -  Európsky sociálny fond 111 060 506 6 764 095 6 762 441
1AC2   -  Európsky sociálny fond 18 384 596 1 149 013 1 148 721
1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 64 028 857 64 028 857
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 11 421 971 11 421 971

129 445 102Spolu 83 363 936 83 361 990

Komentár k programovej časti:
Na podprograme 06G1S01 - Zamestnanosť sa v rámci OP Ľudské zdroje v roku 2022 implementovali národné projekty a adopytovo-orientované projekty z výziev najmä v
rámci týchto cieľov : zvýšenie zamestnanosti, zamestnateľnosť a zníženie nezamestnanosti s osobitným dôrazom na dlhodobo nezamestnaných, nízko kvalifikovaných,
starších a zdravotne postihnuté osoby, zlepšenie prístupu na trh uplatnením účinných nástrojov na podporu zamestnanosť atď.

Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S02 - Sociálne začlenenie

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 35 292 456 15 581 324 15 581 324
1AC2   -  Európsky sociálny fond 8 359 505 1 855 401 1 855 401
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 26 186 734 26 186 734
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 7 307 117 7 307 117
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 0 0

43 651 961Spolu 50 930 575 50 930 575

Komentár k programovej časti:
Na podprograme 06G1S02 - Sociálne začlenenie sa v rámci OP Ľudské zdroje v roku 2022 implementovali národné projekty a dopytovo-orientované projekty z výziev najmä v
rámci týchto cieľov: zvýšenie účasti najviac znevýhodnených a ohrozených osôb v spoločnosti, vrátane na trhu práce, prevencia a eliminácia všetkých foriem diskriminácie a
prechod z inštitucionálnej na komunitnú starostlivosť.

Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S03 - Technická pomoc
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

1AC1   -  Európsky sociálny fond 5 431 115 56 140 56 140
1AC2   -  Európsky sociálny fond 1 341 071 774 774
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 4 999 792 4 999 792
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 1 186 452 1 186 452

6 772 186Spolu 6 243 158 6 243 158

Komentár k programovej časti:
Na podprograme 06G1S03 - Technická pomoc sa v rámci OP Ľudské zdroje v roku 2022 implementovali projekty technickej pomoci na podpora efektívnej implementácie OP
ĽZ a zabezpečenie publicity, informovania a podpory prijímateľov v procese implementácie OP ĽZ.

Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S04 - Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 1 806 258 0 0
1AC2   -  Európsky sociálny fond 241 356 0 0
1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 649 356 649 356
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 108 494 108 494
3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 8 069 986 8 069 986

2 047 614Spolu 8 827 836 8 827 836

Komentár k programovej časti:
Na podprograme 06G1S04 - Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých sa v roku 2022 implementovali najmä národné projekty v rámci cieľov ako zavedením záruky pre
mladých nezamestnaných ľudí, ktorí patria k NEET, zvýšenie zamestnanosti a zamestnatelnosti a účasť mladých ľudí na trhu.

Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S05 - REACT-EÚ

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
1AY1   -  ESF-REACT-EU 50 101 524 31 200 470 31 200 470
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 34 973 796 34 973 796

50 101 524Spolu 66 174 267 66 174 267

Komentár k programovej časti:
Na podprograme 06G1S05 -  REACT-EÚ sa v rámci OP Ľudské zdroje v roku 2022 implementovali národné projekty a dopytovo-orientované projekty z výziev v rámci cieľa :
podpora obnovy po kríze spojenej s pandémiou COVID-19 vrátane jej sociálnych dôsledkov a príprava zeleného, digitálneho a odolného oživenia hospodárstva.

Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S06 - Technická pomoc REACT-EÚ

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

1AY1   -  ESF-REACT-EU 5 227 814 3 933 326 3 933 326
1AY2   -  ESF – REACT – EU 1 082 336 912 710 912 710
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 717 944 717 944
3AY2   -  ESF – REACT –EU 0 169 557 169 557

6 310 150Spolu 5 733 537 5 733 537

Komentár k programovej časti:
Na podprograme 06G1S03 - Technická pomoc  REACT EÚ sa v roku 2022 implementoval projekt technickej pomoci zameraný na podpora efektívnej implementácie OP ĽZ a
zabezpečenie publicity, informovania a podpory prijímateľov v procese implementácie.
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Ing. Július Goga, vedúci odd. monitorovania a hodnotenia

Boris Sloboda, grs sekcie fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1V - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MZ SR
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR
Komentár k programovej časti:

Úrad MZ SR čerpal finančné prostriedky na programe 06G1V01 – Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje (zdroj Európsky sociálny fond) v rámci implementácie dvoch
národných projektov s názvom: 1. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+312041J193, ktorého
cieľom je tvorba nových a inovovaných štandardných klinických a terapeutických postupov a ich zavedenie do medicínskej praxe pre najčastejšie sa vyskytujúce ochorenia v
populácii v SR, 2. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+ 312041R239, ktorý si za cieľ stanovil
vytvorenie jednotných postupov pre výkon prevencie na príslušných úrovniach poskytovania zdravotnej starostlivosti. Naplnením cieľa projektu je dlhodobá ambícia, ktorá by
mala prispieť k  skvalitneniu výkonu prevencie, zvýšenie dostupnosti k rovnako kvalitnej medicínskej prevencii na celom území Slovenska a zvýšenie počtu vykonávaných
preventívnych prehliadok a podporných  aktivít súvisiacich s prevenciou.

SEPP MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1V01 - Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Vytvoriť štandardné klinické postupy a štandardné postupy pre výkon prevencie a začleniť ich do celoštátneho systému zdravotnej starostlivosti
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Úrad MZ SR čerpal finančné prostriedky na programe 06G1V01 – Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje (zdroj Európsky sociálny fond) v rámci implementácie
dvoch  národných  projektov  s  názvom:  1.  Tvorba  nových  a  inovovaných  postupov  pre  výkon  prevencie  a  ich  zavedenie  do  medicínskej  praxe,  kód
ITMS2014+312041J193, ktorého cieľom je tvorba nových a inovovaných štandardných klinických a terapeutických postupov a ich zavedenie do medicínskej praxe pre
najčastejšie sa vyskytujúce ochorenia v populácii v SR, 2. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód
ITMS2014+ 312041R239, ktorý si za cieľ stanovil vytvorenie jednotných postupov pre výkon prevencie na príslušných úrovniach poskytovania zdravotnej starostlivosti.
Naplnením cieľa projektu je dlhodobá ambícia, ktorá by mala prispieť k  skvalitneniu výkonu prevencie, zvýšenie dostupnosti k rovnako kvalitnej medicínskej prevencii na
celom území Slovenska a zvýšenie počtu vykonávaných preventívnych prehliadok a podporných  aktivít súvisiacich s prevenciou.

Zdroj získavania údajov:
SEPP MZ SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Počet vytvorených štandardných postupov pre výkon prevencie zverejnených vo vestníku a počet vytvoreVýsledku

ks

áno

2019 2020

áno ánoáno

Komentár k programovej časti:
Úrad MZ SR čerpal finančné prostriedky na programe 06G1V01 – Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje (zdroj Európsky sociálny fond) v rámci implementácie dvoch
národných projektov s názvom: 1. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+312041J193, ktorého
cieľom je tvorba nových a inovovaných štandardných klinických a terapeutických postupov a ich zavedenie do medicínskej praxe pre najčastejšie sa vyskytujúce ochorenia v
populácii v SR, 2. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+ 312041R239, ktorý si za cieľ stanovil
vytvorenie jednotných postupov pre výkon prevencie na príslušných úrovniach poskytovania zdravotnej starostlivosti. Naplnením cieľa projektu je dlhodobá ambícia, ktorá by
mala prispieť k  skvalitneniu výkonu prevencie, zvýšenie dostupnosti k rovnako kvalitnej medicínskej prevencii na celom území Slovenska a zvýšenie počtu vykonávaných
preventívnych prehliadok a podporných  aktivít súvisiacich s prevenciou.

SEPP MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1V02 - Prioritná os 8 REACT-EU, Operačný program Ľudské zdroje
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Podpora obnovy po kríze spojenej s pandémiou COVID-19 vrátane jej sociálnych dôsledkov a príprava zeleného, digitálneho a odolného oživenia hospodárstva.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Úrad MZ SR čerpal finančné prostriedky na programe– Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje (zdroj Európsky sociálny fond) v rámci implementácie dvoch
národných projektov s názvom: 1. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+312041J193,
ktorého cieľom je tvorba nových a inovovaných štandardných klinických a terapeutických postupov a ich zavedenie do medicínskej praxe pre najčastejšie sa vyskytujúce
ochorenia v populácii v SR, 2. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+ 312041R239, ktorý si
za cieľ stanovil vytvorenie jednotných postupov pre výkon prevencie na príslušných úrovniach poskytovania zdravotnej starostlivosti. Naplnením cieľa projektu je
dlhodobá ambícia, ktorá by mala prispieť k  skvalitneniu výkonu prevencie, zvýšenie dostupnosti k rovnako kvalitnej medicínskej prevencii na celom území Slovenska a
zvýšenie počtu vykonávaných preventívnych prehliadok a podporných  aktivít súvisiacich s prevenciou.

Zdroj získavania údajov:
SEPP MZ SR
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Počet účastníkov, ktorým bola poskytnutá podpora v rámci boja s pandémiou COVID-19 alebo v rámci jejVýstupu

ks

2022

760

2019 2020

áno

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

B - Počet účastníkov, ktorí si udržali pracovné miesta šesť mesiacov po ukončení pomociVýstupu

ks

2022

500

2019 2020

áno

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

C - Počet vypracovaných nových, inovatívnych, systémových opatreníVýstupu

ks

2022

1

2019 2020

áno

Komentár k programovej časti:
Úrad MZ SR čerpal finančné prostriedky na programe - Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje (zdroj Európsky sociálny fond) v rámci implementácie dvoch
národných projektov s názvom: 1. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+312041J193, ktorého
cieľom je tvorba nových a inovovaných štandardných klinických a terapeutických postupov a ich zavedenie do medicínskej praxe pre najčastejšie sa vyskytujúce ochorenia v
populácii v SR, 2. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+ 312041R239, ktorý si za cieľ stanovil
vytvorenie jednotných postupov pre výkon prevencie na príslušných úrovniach poskytovania zdravotnej starostlivosti. Naplnením cieľa projektu je dlhodobá ambícia, ktorá by
mala prispieť k  skvalitneniu výkonu prevencie, zvýšenie dostupnosti k rovnako kvalitnej medicínskej prevencii na celom území Slovenska a zvýšenie počtu vykonávaných
preventívnych prehliadok a podporných  aktivít súvisiacich s prevenciou.

SEPP MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1W - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MS SR
Gestor: Ministerstvo spravodlivosti SR

GR ZVaJS  - projekt "Šanca na návrat"
Zámer:

Komentár k programovej časti:

Komentár je uvedený na úrovni cieľa.
pplk. Ing. Jana Eisnerová

plk. Ing. Zuzana Blahová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1W01 - Intergrácia odsúdených
Gestor: Ministerstvo spravodlivosti SR

Zvýšenie účasti odsúdených ako znevýhodnených a ohrozených osôb v spoločnosti a ich integrácia, vrátane trhu práce.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Názov projektu je "Šanca na návrat". Hlavným cieľom projektu je u osôb vo výkone trestu odňatia slobody znížiť riziká sociálneho vylúčenia a zvýšiť kompetencie pri
uplatnení sa na trhu práce. V rámci projektu sa vytvára a vo výstupných oddieloch partnerských ústavov na výkon trestu odňatia slobody pilotne overuje inovatívny
systém komplexnej podpory odsúdených. Pôvodné ukončenie projektu malo byť po 48 mesiacoch (t.j. 30.09.2022). Trvanie projektu z dôvodu predĺženia je aktuálne 60
mesiacov (začiatok 01.10.2018).
Zdôvodnenie nenaplnenia cieľa v roku 2022: Zhodnotenie naplnenia cieľa je možné až po ukončení projektu t. j. po 60 mesiacov odo dňa začatia realizácie projektu k
30.09.2023.
Zdroj financovania sú Európske štrukturálne a investičné fondy.

Zdroj získavania údajov:
Interné zisťovanie

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Počet nových, inovatívnych a systémových opatreníVýsledku

počet

2018

null 0

2019 2020

0 0

1

0

Komentár k programovej časti:

Komentár je uvedený nižšie pri jednotlivých cieľoch.
pplk. Ing. Jana Eisnerová

plk. Ing. Zuzana Blahová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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06H09 - Hospodárska mobilizácia MPSVR SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 45 189 1 293 399 645 624
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 17 641 5 975
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 715 715

45 189Spolu 1 311 755 652 315

Komentár k programovej časti:
Finančné prostriedky z podprogramu 06H09 Hospodárska mobilizácia boli v roku 2022 smerované hlavne na nákup osobných ochranných pomôcok a dezinfekcie pre riešenie
krízovej situácie spojenej s pandémiou COVID-19, na vývoj špecifického modulu ministerstva v EPSIS® JISHM pre riešenie pandémie COVID-19 a obmenu zastaranej
výpočtovej techniky.  Finančné prostriedky z uvedeného podprogramu boli čerpané efektívne a hospodárne, na úlohy spojené s realizáciou plnenia opatrení hospodárskej
mobilizácie a v súlade s plánom hlavných úloh ministerstva v oblasti hospodárskej mobilizácie na rok 2022.

Mgr. Ľubomír Hudák, odbor krízového manažmentu a bezpečnosti

Mgr. et Mgr. Richard Ihnát, riaditeľ odboru

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

09706 - Príspevky SR do MO - MPSVR SR

Efektívne a účinné presadzovanie zahranično-politických záujmov Slovenskej republiky v medzinárodných štruktúrach.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 570 000 570 000 538 369
570 000Spolu 570 000 538 369

Zabezpečiť úplnú a včasnú úhradu členských príspevkov do medzinárodných štruktúr.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Slovenská republika včas a v plnej výške plní záväzky predstavujúce príspevky do medzinárodných organizácií

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Počet uhradených členských príspevkovEfektivity

2 organizácie

1

1

2019 2020

1

1

1

1

1

1

1 1

Komentár k programovej časti:

Príspevok do Medzinárodnej organizácie práce (ILO)
Lukáš Berinec

JUDr. Karol Jokl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AR05 - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR - Protidrogová politika

Zabezpečiť prístup k službám a opatreniam podporujúcim znižovanie užívania drog a škôd spôsobených ich užívaním, rozšíriť ich, a využívať pritom dostupné efektívne
intervencie.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 000 50 000 31 274
50 000Spolu 50 000 31 274

Podporiť dostupnosť sociálnej práce v otvorenom prostredí a opatrení na znižovanie škôd spôsobených drogovou a inou závislosťou
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa podarilo naplniť, boli podporených 5 subjektov, ktoré vykonávali aktivity zamerané na znižovanie užívania drog a škôd spôsobených ich užívaním.

Zdroj získavania údajov:
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Počet podporných aktivítVýsledku

počet

2

2019 2020

2

6

2

5

2

3

2 2

Komentár k programovej časti:

-
Ivana Mrázková

Ivana Mrázková, grs sekcie

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0I - Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - MPSVR SR
Komentár k programovej časti:

-
Mgr. Michal Vicáň, odbor riadenia projektov

Mgr. Michal Vicáň, riaditeľ odboru

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0I01 - Elektronizácia služieb Národného inšpektorátu práce

Modernizácia a racionalizácia Národného inšpektorátu práce IKT prostriedkami
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2022 nedošlo k čerpaniu výdavkov na tomto prvku.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:
V roku 2022 nedošlo k čerpaniu výdavkov na tomto prvku na priamych výdavkoch projektu (hlavné aktivity). V iniciačnej fáze projektu boli čerpané prostriedky na osobné
mzdové výdavky projektu (podporné aktivity), ktoré boli zatiaľ čerpané z rozpočtu MPSVR SR a budú predmetom refundácie z OP II PO7 v roku 2023. Financovanie projektu
bude prebiehať prostredníctvom refundácie priamych a nepriamych výdavkov prostredníctvom OP II PO7 v roku 2023. Aktuálne prebiehajú projektové práce v zmysle
schváleného projektového harmonogramu v realizačnej fáze etapa Analýza a dizajn. Ukončenie projektu plánujeme v zmysle harmonogramu v mesiaci 12/2023.

Mgr. Michal Vicáň, odbor riadenia projektov

Mgr. Michal Vicáň, riaditeľ odboru

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 23 375 485 25 703 324 25 232 703
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 153 652 106 728
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 1 845 600 1 845 558
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 6 248 465 6 231 853
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 1 077 943 978 436
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

23 375 485Spolu 35 028 984 34 395 278

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Na podprograme 0EK0H IT financované zo ŠR bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2022 vo výške 34 395 278,39  eur, čo je o 8 004 836,83  eur viac ako v roku 2021.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
Ing. Branislav Brza

Ing. Ľubomír Szabados

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H01 - Systémy vnútornej správy
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 311 800 2 343 906 2 343 906
311 800Spolu 2 343 906 2 343 906

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky v roku 2022 boli  prioritne použité na aplikovanie využívania hybridných služieb v rezorte so zámerom zavedenia rýchlejších reakcií na požiadavky.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
Ing. Branislav Brza

Ing. Ľubomír Szabados

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H02 - Špecializované systémy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 490 000 35 777 35 777
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 1 845 600 1 845 558

490 000Spolu 1 881 377 1 881 335

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky v roku 2022 boli v IS RSD prioritne použité na zmenové požiadavky, ktoré sa týkali legislatívnych zmien v oblasti sociálnych vecí a rodiny a z toho vyplývajúce
integrácie na informačné systémy OVM.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
Ing. Branislav Brza

Ing. Ľubomír Szabados

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H03 - Podporná infraštruktúra

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 12 634 596 13 506 132 13 035 511
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 29 281 27 301
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 5 339 631 5 324 692
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 103 336 71 221
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

12 634 596Spolu 18 978 380 18 458 726

Sledovať a riadiť objem výdavkov na podpornú infraštruktúru za účelom jej zefektívnenia.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky v roku 2022 boli prioritne použité na infraštruktúrne pripájanie úradov a detašovaných pracovísk za účelom sprístupnenie centrálnych IT zdrojov/služieb.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
Ing. Branislav Brza

Ing. Ľubomír Szabados

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0EK0H04 - IS Riadenie Sociálnych Dávok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 900 000 3 318 887 3 318 887
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 41 580 41 580
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 565 000 563 904
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 712 404 712 404

3 900 000Spolu 4 637 871 4 636 775

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky v roku 2022 boli v IS RSD prioritne použité na zmenové požiadavky, ktoré sa týkali legislatívnych zmien v oblasti sociálnych vecí a rodiny a z toho vyplývajúce
integrácie na informačné systémy OVM.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
Ing. Branislav Brza

Ing. Ľubomír Szabados

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H05 - IS KIDS

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 250 000 403 128 403 128
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 335 000 334 422

250 000Spolu 738 128 737 550

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky v roku 2022 boli v IS KIDS využité na budovanie kvalitnej údajovej základne, ktorá bola vyžadovaná komplexným výkazníctvom, štatistikou sociálno právnej
ochrany detí a integráciou na RFO, ktorá vyplývala zo zákona o antibyre.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
Mgr. Iveta Kučerová

Ing. Ľubomír Szabados

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H06 - Informačný Systém Služieb Zamestnanosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 980 000 1 575 873 1 575 873
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 82 790 37 847
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 0 0
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 180 003 123 003

980 000Spolu 1 838 666 1 736 723

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky za rok 2022 boli prioritne použité na rozšírenie funkcionalít na portali služieb zamestnanosti, na projekt - Pomáhame utečencom a zmenové požiadavky, ktoré sa
týkali zákona o antibyre. V rámci cieľa sme prioritne sledovali početnosť elektronicky podaných nahlášok do štátneho portálu službieb zamestnanosti so spracovaním v
agendovom systéme ISSZ.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
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Mgr. Iveta Kučerová

Ing. Ľubomír Szabados

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H07 - Internetový Sprievodca Trhom Práce

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2022 na ISTP neboli využité žiadne finančné prostriedky. Zmluvu s dodávateľom malo uzatvorené Ústredie PSVR. Zmluvy bola ukončená v roku 2018. Z
uvedeného dôvodu žiadame o ukončenie uvedeného prvku.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
Mgr. Iveta Kučerová

Ing. Ľubomír Szabados

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H08 - IS SAP

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 423 229 1 873 747 1 873 747
2 423 229Spolu 1 873 747 1 873 747

Sledovať a riadiť objem výdavkov na IS z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2022 boli  finančné prostriedky využité na spracovanie množsta elektronických finančných ekonomických tranzakcií a ďalších personálno-ekonomických činností.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
Ing. Branislav Brza

Ing. Ľubomír Szabados

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H09 - IS SOFTIP

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 925 860 1 419 649 1 419 649
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 8 834 8 834
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 82 200 71 808

925 860Spolu 1 510 684 1 500 292

Efektívne vynakladanie finančných prostriedkov na správu a údržbu IS Softip Profit
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Vyhodnocovanie údajov z databáz KIS Softip Profit a licenčných súborov

Zdroj získavania údajov:
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

A - Udržať počet databáz a účtovných okruhov na úrovni 68 + 47Výstupu

počet

115

2019 2020

115

115

115

115 115

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2021

R
2022

R + 1
2023

R + 2
2024 2025

R + 3 R + 4
2026

R + 5
2027

Typ:
MJ:

B - Udržať pomer počtu používateľov na jednu používateľskú licenciu nad 1,5Výstupu

počet

> 1,5

2019 2020

1,605

> 1,5

1,543

> 1,5 > 1,5

Komentár k programovej časti:

-
Ing. Martin Chmura, UPSVR

Mgr. Kristína Trnavská, námestníčka sekcie ekonomiky UPSVR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H0A - IS DMS

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2022

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2022

Upravený rozpočet
k 31.12.2022

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 460 000 1 226 225 1 226 225
1 460 000Spolu 1 226 225 1 226 225

Sledovať a riadiť objem výdavkov na IS z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2022 boli výdavky v IS DMS využité na zmenové požiadavky, ktoré vyplývali zo zákona o e-Gov, antibyre, o správnom konaní, nelegálnej práci a finančnej
kontorle a audite. Nakoľko bolo v uvedenom roku spustené CUD pre všetky dokumenty sledovali sme početnosť  vybavovania elektronických správ do elektronických
schránok.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
Mgr. Iveta Kučerová

Ing. Ľubomír Szabados

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

Doplňujúca informácia:
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